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Jei Taip Būtų.
Harvardo “Geimiai”.
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: 1‘Poni Marė Harrisonįenė, 
išMahanoy City, Pa., turėjo 
keletą vaikų. Jos įvyrąs 
streikavo. Jis išvažiavo ki
tur darbo j ieškoti. O ji, ati
davus vaikams paskutinį 
maistą, pati badu numirė”. 
-4 Baso Pittsbūrgho ‘Press’.

y “Streikuojančių mainierių 
šeimynos po visą antracitą 
negali apsieiti be labdarin
gos paramos”. Praneša As
sociated Press.
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Nedeldieniy.
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Naujosios Anglijos Pažangūs Lietuviai 
Smarkiai Remia Drg. A. Bimbos Bylą

Bet Vietos Juodosios Spėkos Neriasi iš Kailio, Stengda
mosi Sunaikint! Pažangųjį Lietuvių Judėjimą.

Pono Vitaičio korespon- | 
dentai (Shenandoah) betgi 
“informuoja” “Tėvynės” 
skaitytojus, kad visi strei- 
kieriai dar vis lėbauja, tik 
yieniems “Maskvos garbin
tojams” jau striukai.
- Tūliems “mūsų 
foams” neapykanta 
sensa atėmė, bet ir 
suėdė.

tautie- 
ne tik 
sąžinę

Angliakasių Unija• Angliakasių Unija turėtų 
kovoti prieš Woodward’o (iš 
Philadelphia, Pa.) bilių įneš
tą Pennsylvanijos legislatu
res ąpgštesnin butan (sena- 
tan). Tasai bilius mierija 
uždrausti unijai nepriimti į 
darbą neunijistus.

Smagu žymėti, kad kai ku
pos unijos ima duosniai au
koti streikuojantiems ang
liakasiams. Jei tos aukos 
būtų tinkamai ' dalinamos, 
Streikieriai gautų geros pa
ramos.

IŠ ZEIGLERIO PAŽANGIŲJŲ MAINIERIŲ 
TEISMO

rikalų ir tautininkų laikraš
čiai pilni aprašymų apie šią 
bylą. Jie džiaugiasi areštu 
ir garbina skundikus, 'pasi
darbavusius drg. Bimbos 
areštavimu.

is Naujosios Anglijos atė
jo žinių,! kad ten visa pažan
gioji lietuvių visuomenė su
judo remti drg. A. Bimbos 
bylą,! kurią užvedė Mass, vai-; 
stija įskundus lietuviškiems 
reakcionieriams.

Taip antai VVorcestery d. Angliški Laikraščiai Pilni. 
Bimbos prakalbose surinkta 1 Mūsų draugai skaitytojai 
$350 bylos vedimui; o Mon- prisiuntė daugybę iškarpų 
telloj virs pustrečio šimto Is visokių Naujosios Angli- 
dolerių sudėta. Bostone ir J°® a-uglų laikraščių. Juose 
visuose * kituose miestuose | prirašyti pirmutiniai pusla- 
nanašūs dalykai reiškiasi, piai apie šią bylą ir drg. 
Visur pažangieji žmonės Bimbą. Net angliški kapi-^ 
stengiasi dėtis kas kuo gali i tabstiniai pažangesni laik- 
pagelbėjimui draugo Bim- Į raščiai neutrališkiau ląiko- 
bos teismui, kuris dabar į- & YjsU aP1ia^T11*- 
vvks vasario 24 d. “ įį M

raštį. Tariame draugams' ., TpX’aU 
Reakcionieriai Džiaugiasi, skaitytojams didelį ačiū už i81 08 P1

O lietuviški juodašimčiai prisiuntimą tų iškarpų, 
visur stengiasi pakišti savo Montellos draugai įsteigė 
koją šiam pažangiajam ju- speciali fondą rinkimui su
dėjimui. Montello j, pav., kų vedimui drg. Bimbos by-
jie buvo surengę bažnyti-įlos. (Jo atsišaukimas telpa 
niam skiepe prakalbas, ku- i an tram šio numerio pusla- 
riose kalbėjo keletas kunigų pyi).
ir kt špitedninkų ir aukų Kiekvieno_ darbininko pa- 
kovai prieš pažangųjį judė- reiga prisidėti prie kovos už 
jimą tesurinkta tik $60. Kle-| laisvę žodžio Amerikoje.

BENTON, Ill. — Jau visa jo visus tuos dalykus, besi- 
eilė liudininkų buvo iššauk- Heciančius. su 11 įrugpjū; 
įta prieš 13-ką pažangiųjų 
mainierių, kurie yra teisia-1 
mi už “pasikėsinimą užmuš-1 
ti D. B. Cobb”. Pašauktas ( 
vyriausias kaltininkas, Hen- į 
ry Corbishly.1 Jis atpasakoki

čio, kurią buvo padarytas 
sum oksTas prieš pažangiuo
sius mainierius. Policijos 
viršininkas užtvirtino šį 
ICorbishly pareiškimą.
į Manomą) kad šį bylą, greit 
j užsibaigs.

Meksikos Valdžia įsakė Nacionalizuoti

- Važiuojant nuo , Pitts- 
burgho į rytus rpatai (trąu-. 
kinys po traukinio, tavppi-j 
nių į vagonų , pilnų anglies. 
Jau daug man teko ten va
žiuoti, bet niekuomet nesi
matė .tiek daug anglies ve
žant i 4ytust-n

jei Angliakasių Unija ne
darytų kontraktų atskirai 
kietosios ir minkštosios ang
lies dąrbininkų, o visų sykiu 
darytų^ streikas būtų leng
viau laimėti. Tada kompa
nijos negalėtų vežti anglį iš 
yakąrų j rytus, kada antra
kte streikas, o iš čia į vaka
rus, kada ten streikas, nes 
visi angliakasiai sykiu strei
kuotų, 
y Pagalvokite apie tai, ang
liakasiai.

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII ’

MAIN1ERIĮI STREIKAS GALI UŽSI
BAIGTI 1 KOKŲ DEŠIMTĮ DIENĮI; 

ŠIANDIEN BENDRA KONFERENCIJA
Unijos Lyderiai Tariasi, Kuomet Kapitalistai Irgi Laiko 
Konferencijas ir Ruošia Planus Bendrai Konferencijai

Prezidentas Numatomas Arbitratorium, nors Patvirtin
tų žinių dar Nėra; Manoma, Kad Dabar Maiitierių 
Reikalai bus Visiškai Išduoti.

Algų Komitetas * .
Philadelphijoj. ?

Unijos viršininkaįni^iukę

PHILADELPHIA^ Pa.
Streikuojančių kietosios an-

i a - - .. . __ . gjįes ju streikas gali pa-
’ v*:’*” ■; ’* .. —

___  7 bia autentingi pranešimai iš į Philadelphiją visą algų nm 
v . . . . tūlų unijos darbuotojų. Mai- statymo komitetą ' (scale

mi tosna saiysna, Kurių jie j njei^ų unįjOs viršininkai lai- committee) iš apie 40 narių, 
yra pmemais. ....................| ko savo konferencija. Ta pa- Veikiausiai, kad viršininkų
i j a1 ,7^ kum&a žinojo, ų jar0 -r kapitalistai. patiekti planai bus pavesta 
kad jų laukia areštas, bet jie Sprendžiama, kad sutartis šiam komitetui, kuris užr 
nenorėjo pasiduoti jam.Ap- Kps pasirašyta šiandien,' va- girs, ir visas taikymosi klau- 

ir stengėsi laikyti mišias ta

Bažnyčią Turtus ir Areštuoti Kunigus
MEXICO ŲITY. — Laik

raštis El Universal rašo, kad 
šalies prokuroras paskelbė 
sunacionalizavimą visų baž
nyčių turtų, ir ištrėmimą vi-

committee) is apie 40 narių. 
Veikiausiai, kad viršininkų

negalime sutalpinti j • lai k- j sll kunigii, kurie nėra Mek- sariol3d. O jei šiandien ji-1sima/s tuomet bus pavesta 
nai ir nebus pasirašyta, tai! bendram susirinkimui — ka-

Daugiau Audėjų Eina Streiko Laukan
PASSAIC, N. J. — -Tarpe I durbą ir įstojo į 10,000 štreį- 

400' ir 500 darbininkų audė- “ ............ ...
jų, dirbusių pas Forstinann 
fir-1 Huffmann kompaniją, 
pereitą ketvirtadienį • mete

Atkoholįo Aukos

Kunigų areštavimas jau 
prasidėjo, sako tasai laik
raštis. Daugybė kunigų ta
po suimta ir išgabenta į Ve
ra Cruz, iš kur jie bus veža-

Drg. Jankauskas Apie 
A. Bimbos Bylą

da, kada atvyko valdžios “
žmones juos ištremti. Ta- ,, įrie sutarties jau bus pri- 
maus nebuvo paisyta jų tų eita , 1 Po Pasirašymui Sut.
rūbų, bet jie buvo paimti ir ‘ get labiausiai unijos

Po Pasirašymui Sutarties'.
Bet labiausiai unijos virši

ninkus vargina tas faktas, i

J Seniau vien tik socialistai 
reikalavo mainų ir lutų in
dustrijos šakų nacionalizaci
jos, o dabar jau ii* dalis bur
žuazijos to n°ri Šcipps- 
Howard laikraščiaį pusiau 
lūpų už tai agituoją.' Hėars- 
to laikraščiai taip pat'karts 
nuo karto apie tai užsimeną.

’ Prokuroras Buckner sakp, 
kad įvykdyti; .blaivybę, vidų 
New Yorko valstijai reikėtų 
išleisti $15,000,000.

Kažin, ar tai tiek “butle- 
geriai” išleidžia kyšiams?

išgabenti. Kunigija baisiai Sutarties Dėsniai. r JBĮP
siunta už tai ant Meksikos Nors aiškių davinių dar .kad po šiai bendrai konfe*. 
valdžios.__ ____ ■ nėra apie pačius sutarties Irencijai, kurioje sutartis iki

„ _ dėsnius, vjenok, kiek leidžia j Lutų pasirašyta, jinai turės
Grafiene Cathcart BuSineo^c^^lS išsireiškimai su- būt Užgirta trijų unijos dis- i 

prasti, sekanti dėsniai su- triktų konfėrėncijos. Jei 3’1 
įtarties turės būti: |ten jinai nebūtų užgirta,

1. Prezidentas Coolidge tuomet linijos lyderiams M-

_____ į šis visas pasitarimų proj .
2. Kuomet prezidentui cesas daromas slapta. Nė

Neįsileidžiama
NEW YORK.—Pagaliaus pakviestas taikyti mai-jtų riestai, 

imigracijos viršininkai Pa; nierius su kapitalistais, 
reiškė, kad jie nejsileieiai 2. Kuomet
Ameriką grafienės Oath- pavesta. išspręsti šiuos vienas JaikrašČio j-eporteris 
Cart, kuri kadaise at§idivor- Į nesusipratimus, tai maįnie- (nebuvo jsilefStSs AdSfW 
savo nuo savo vyro ir fūi’ė- iįįai jau bus- varomi dirbti, ^susirinkimą. Ką mdinierių 
j,tįsį biskelį “asmeniškų ne- Q jr nebus jie vaiomi linijos viršininkai tariasi, ir 
susipratimų” su kitais dyka- Ljį.bti,. tai bus pilnai pasi-ką tarias? kapitalistai, nie- 
duoniaįs. Imigracijos, virši- ..pn£rp nrį„ to , |;kaš kol kas nėžiho pilnai,
nmkai neįleidžįa grafienės gę p 
delei jos pareities.. (Grafienė 
apeliavo , į Darbo Depart
ments, reikalaudama, kad 
šis įsileistų ją Amerikon.
“Dęl to, kad aš turėjau drą
sos pasakyti apie savo pra
eitį”, sako grafienė, “tai aš 
tapau pasmerkta ir todėl 
manęs neįsileidžia Ameri
kon”.

Pribuvęs iš Bostono Amai- 
gameitų unijos organizato
rius, drg. A. Jankauskas, 

. pasakojo daug įdomių daly
kų apie Argi Aj Bimbos by- 

j- lą. Jis nurodinėjo, kajp vi- 
' «i. pažangieji lietuviai pasi
aukojusiai remia drg. A. 
Bimbą ir kaip reakcionieriai 
stengiasi pakišti jam koją.

Drg. Au Jankauskas buvo 
drg. A. Bimbos teisme ir ma
tėsi su daugybe reporterių, 
kurie pribuvo į jteismą gau
ti žinių.

“Klerikalai su tautinin
kais”, sakė draugas Jan
kauskas, “skųsdami Bimbą, 
taip sujudino Naujosios An
glijos lietuvius, kad Šiandien, 
drg. Bimbos prakalbosna 
prisirenka perpildytos sve
tainės žmonių.”

Ir toliau drg. Jankauskas 
pridėjo:

, —-— i , “Klerikalai su tautinin-
' . NEW YORK.. — Rusai kais, iskųsdami dr^. A. 'Bim- 
kontr-reyoliucionieriai advo- jbą, laimės tiek, kiek laimėjo 

kad neprileidus pardavinėti Į Vę\ nors išlaidu pridarys 
atgabentų iš Rusijos auksų, nemažai.” 
kuriuos Sovietų valdžia par
davinėja. Jie su ; teismų ‘p^- 
gelba stengsis prirodyti, 
kad tie deimantai ir auksai 
“priklauso Romanovams”, 
bet ne darbininkų valdžiai, 
kuri už .juos nori nupirkti 
valstiečiame mašinų, J; , |

161djančių'savo' brolių'eilės.' 
PikietMrikdi buvo apstoję 
minėtas ' dii’btuvfeš, bet šiuo 

;sykįu policija neskaldo gal
vų darbininkams, kaip kad* 
andai jinai buvo' dariusi’. 1 
*' Streikierių ūpas dar la-' 
greitu1 laiku minėtos kbmpa- 
liijos visi darbininkai bus iš
vesti ’streikam Ten* dirba 
išviso apife 4,000 darbininkų.

Streikierių ūpas darbią-

EXTRA!
Gailačiai (Akmenės vals., 

Mažeikių apsl).' -1- 1925 m. 
gruodžio 25 d. Vakare tapo 
perdurtas peiliu Viekšnių ---- T ,
vidur, mokyklos < IV klasės biau pakilo, kuomet pasiro- 
mokinys, 17—18 metų jau- dė, kad jų eilės nė kiek ne- 
nuolis Stasys Gadeikis. Per- Į mažėja, bet vis auga.

įkaušęs ir būk tai norėjęs KONTR-REVOUUUONIE-
■ MAI NELEISIĄ PARDUOT 

pataikęs į užpakali stovėju
sį ■ St. Gadeikį. Gydytojas 
susiuvo žaizdą, bet jaunuo
lis 1926 m> sausio ? d, 12 v. 
3Q.min. mirė, ,, , į 

St. Gadeikis buvo sąmo
ningas, pažangus jaunuolis, 
dalyvavo Viekšnių vidur.
4; kL ,(jjnokyktaą .ipokleivių 
“Literatūros kuopelė]’’ mė
go i j meną, | buv^ j daraus, 
cnergįpgas... < ĮMiųė su į pilna 
wnoųaį«>]fobąms j^lųtięjins 
ąiskinffifflflš alkoholio kenk- 
smiųgyųną. ; , Į , ,

•■■■• Visi Bazaran!

AUKSŲ

MAINIERIŲ STREIKAS 
JAU UŽBAIGTAS

I Lietuvis Darbininkas 
Užmuštas New 

Britaine
Leidžiant šį dienraščio nu

merį į spaudą, gauta sekan
čios žinios apie mainierių-

Vėl Savižudystė
Kaunas. — Kuršėnų-Papi- 

lės gelžkelių linijoje rastas 
supjaustytas žmogus. Tar
dymas parodė, kad jisai sau
sio 15 d. puolė po traukiniu. 
Nusižudymo priežastis— I

NEW BRITAIN, Conn. — 
Kuomet sausio 4 d. įlūžo tu- 

.■ .x .. . j- . • "F los dirbtuvės stogas, tai Ii-
kapitalistų derybų eiseną ir L. užmušta 8 dlrbininkai., 
jos rezultatus: Tarpe ju yra vienas ii- lietii-

Washington.— Amerikos vis, A. Černiauskas. Gi lifi- 
darbo ministeris Davis pra- tuvis vaikąs, L. Dievokaitu- 
neša, kad kietosios anglies įkas, tapo sužeistas. Plačiau 
kasėjų streikas jau užbai- apie tai tilps korespondenci-. 
giamas. Jis užbaigiamas joj.

' W * lot »o i o •T ........................  ’ “ _T _ j aį puole P.° sekančiomis išlygomis:
katei deda visas pastangas, Ifcunigįs' Petkus’prieš’‘Lais- kuįa m^terialinė^Sfi 1 L Penkių metų kontrak'l 
kad neorileidus pardavinėti L? ižkidn matenalme padėto. tas>•• tftS , Prie Lietuvos-Lenkijcis, 

’demarkacijos linijos Bajo
raičio kaime nusišovė paru- 
bežio sargybinis policinin- 

laiuja r^jvJjias B udreviČius. Nusižyųty-
už tai, kad kiekvieną darbie- mo priežastis — pėpasitęh- 
tį įtraukus į darbo unijas. Įlpnupaš gyvenimu. ,

Chicago. — Darbininkų 
Partija pradeda dideli vajų

Ir Be i Kunigy Loskos Žmonės Apsidirba

Darbininkas.

! LONDONAS. — Ispanijos
2. Mainieriams algos ne- jdaviniai1 skelbia, kad toje

pakeltos.
Apribota check-off sis*

’’ Aną rytą Baltimore) eida
mas mačiau kelis žmonės 
parpuolant Atrodo, kad, visi 
baltimo r iečiai labai opū&..

Harvardo Univ'erąitete už 
futbolės “geimius” jeigu pe;* 
vieną sęzoną buvo $557,157. 
Atletikos “geimiu”, įeigos 
viršija visas kitas ieigas. ;

Gal futbole vilkija ir vį- 
sokį mokslą ten?

Šiandien bus pabaiga to 
milžiniško hazard; kurį ruo
šia Tąrptąutinis Dąrbininkų 
Apsigynimas. Kaip Žihoma, 
bazaro vieta Central Opera 
Hęuse, 67 St. ir 3-rd Avė., 
New Yorke, Kiekvieno lier 
tuvio darbininko pareiga 
atsilankyti į šį bazarą ir* pa
remti įstaigą, kuri rūpinasi 
politinių, kalinių, išliuosavi- 
miu. Atsilankykite po pietų

Vežikai Organizuojasi
Kaunas. — Kaune jau at

sidavė taksomotorų b-vė 
“Taksa” kuri įveda Kaune | bendrovės 'krautuvę. >J val- 
taksomotorų judėjimą; Pir- dybą buvo įėjęs ir vietinis 
mieji 25 taksomotorai pri- j klebu Urbanavičius. Bet ma- 
bus sausio mėnesio gale ii' tydamas, kad bendrovei ei- 
vasario mėn. pradžioje jie na nekaip, pabėgo. “Avys” 
pradės kursuoti. Taksomo- likę be piemenio pačios Ba
torai būsią “Fordo” firmos. Į ve pradėjo ganyti ir ne tik

Vežikai maną steigti net 
savo sąjungą kovoti su tak- 
somotorais. ■ ; v,

Vežikų delegacija aplankė

Kapčiamiestis-(Seinų ap.). 
— 1924 • ml > keli susipratę 
valstiečiai įsteigė Vartotojų

arba vakare. puiki kon- p. vidaus reikluJ mSri 
certme programa ir gera ir prašė neleisti tataomoto- 
muziKH.muzika.

ką bendrovės reikalus patai
sė", bet įsigijo virš 4000 lit. 
vertės, prie pat rinkos, nuo
savą namą.

Sausio mėn. 6 d. valdyba 
šaukė visuotiną bendrovės 
narių susirinkimą, bet kič

bonas, valdybės neprašomas, 
iš sakyklos paskelbė/kad su
sirinkimas atidėtas sekma
dieniui. sausid 10 d. Ir su
sirinkimas neįvyko. Susirin
kusieji delei tokio keisto 
klebono pasielgimo įvairiai 
samprotavo, vieni sako: kle
bonas vėl nori grįžti į valdy
bą, kiti — nori kad vargoni
ninką išrinktų įždihinku, tai 
kleb.» duotų didelę paskolą, 
o treti — būk kleb. su “Ūki
ninkų Sąjunga” ir “Pavasa
riu" nori dalyvauti susirin

inis
3. 

tema.
Harrisburg, Pa.— Guber

natorius x.Pinchot pareiškė, 
kad mainierių streikas jau 
Užbaigtas. Jis pasakė, kad 
jis, gubernatorius, ghlįs tai 
patvirtinti, nes jis buvęs 
nuolatiniame susisiekime su 
derybomis delei streiko bai
gimo.

šalyje verda dideli neramu
mai prieš' ministerių <pinp. 
dfe Rivera. Valdžią yra už? 
dėjusi aštrių. cenzūrą. . »•*

BŪKIT VISI VAKARIENĖJ

BANDITŲ UŽPUOLIMAI
Kaunas. — Šiomis dieno-Į 

mis Kauno-Gariiavos link į 
netoli “Maisto” bendrovės, 
trys banditai sulaikė prava
žiuojančius pii’klius ir atėmė 
iš jų 240 litų. Įdomu pažy-1 
mėti, kad vienas banditas} 
radęs piniginėje 200 litų, 30 jnu non aaiyyauu susirin- rauęs puugnwjc ov

lame ir paimti bendrovę į litų grąžino atgal “kelio-1 
savo rankas. k nei”.

1 Sekantį sekmadienį, va
sario 14- d., po “Laisvės’’ 
šėrininkų suvažiavimui į- 
vyks puiki Laišvės Ben*> 
drovės suruošta vakarie-, 
pė. kurioje dalyvaus dau
gybė svečių iš kitų mies- 
tųi Apart skanių valgių, 
kuriubs rengėjos skubiai 
gamina, bus puikūs šokiai 
ii' kt pasilinksminimai. 
Kiekvienas kviečiamas at
silankyti.

Užsisakykit tikietus iš- 
anksto, nes gali jų pri- 
trūkti.

Įžanga $1.50 ypatat

| laisvės Vakariene |vyks sekanti nedeldienį! Nusipirkite Banksto tikielus, nes paskui galite netekti. Vakarienėj dalyvaus daug sveciy isldtymiesty.
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: VALIO “LAISVĖS" ŠĖRININKĮJ 
SUVAŽIAVIMUI!

• Sveikiname? me|inį “Laisvės” Bendrovės šėrininkų 
;• suvažiavimą ir dalyvaujančius prie jo mūsų bendifedar- 

bius bei korespondentus. ’ , ■ ■ i , <
Draugės ir ^raugai! Jūsų suvažiavimas įvyksta 

opiu,Skritingų momentu.
| -4«nerikos kapitalo reakcijos; žvėris kaukia, šėlsta, 

žemeE'draško, vis labiau dūkdamas prieš klasinį darbi- 
ninkiį^iidėjimą ir net prieš paprastą laisvos ginties pa- 
sireiškimą. Teismai prieš laisvąmapybę Kentucky val- 
stijoj? Drg. Bimbos areštas už Klerikalizmo pakritikavi- 
mą. Teismai, prieš Pittsburg!?0 komunistus, prieš pažan- 

I'giną Žeigler’io, III., mainierius (kuriems gręsia net kar- 
5 tuvešjį UždraiicBmas mūsų kalbėtojams net pasirodyti 

tarp štreikuojančilĮ Pennsylvanijos angliakasių. Nauji 
įstatomai įvairiose valstijose prieš evoliuciją. - Preziden
to Cdblidgeiaus ir jo minis t erių sumanymai suregistruo- 

t ti atšyius, idant paskui galima būtų lengviau jiažangius 
dai-him'nkua areštuoti, bausti ir deportuoti, ir tt., ir tt.

Tokie ir panašūs reakcijos žygiai ir užsimojimai 
bendroje amerikinėje dirvoje.

i fcaetuviškoj gi dirvoj — bendras frontas “socialistų”, 
klerikalų ir tautininkų prieš revoliucinį darbininkų ju- 
dėjinią. Tiem gaivalan) jau ne gana prieš irtus šmeižtų, 

į melų»5r įvairili niekšiškų šposui Jie vis dažniau kviečia 
įf sau įalkon policiją prieš mūsų kalbėtojus bei smarkes-, 
inius darbuotojus. Jie tapo, šnipais; jie pasidarė priedas 

prie Policijos, žajadlai bekovodami prieš mūsų skelbia
mą neatlaidžią klasės kovą. Tautininkai pasidarė ku- 

į nigųfdapčįukais, ir išvien su klerikalais areštuoja mūsų 
kalbėtojus už pakritikavimą kunigijos darbų, atliekamų 
LietųVoj bei Amerikoj. “Keleiviniai” “socialistai” tiems 
i^eakeijos hūžiams pritaria. Grigaitiniai menševikai kle- 

y. ro-taūtininkų pdlięinaus darbus pateisina.
Kodėl -visa buriuaziniai-atžagareiviška ti’aicė taip 

sujuosėjo ir prarado paskutinę gėdą, paskutines liku- 
3prasčiausių doros taisyklių? i1

iel, kad mūšų, kdvojandiu darbininkyj judėjUnajs, 
j 'todąl, ;kd.d r nĮes nm^U-pstmažu patraukiame' 
gbsnius darbo žmonių bųrius prie klasinės pro- 
o^pazicijos; todėl, kad mes tiksliai juos šviečia- 

;. me itf oiganižubjame kovdhjjrięš išnaudotojus ir prieš 
į- tautinius, klerikalinius bei “sdcialistinius” kapitalo ir 

WLi^eivynes špidus; toįtel, kad ,mes, skiepydami mi- 
^^on^kla&iųe,,revdliucinę sąmonę ir laisvąją mintį, trau- 

kiame darbininkus iš-po prakeiktos globos mulkintojų 
jįii* šmugel-monelninkų.

Ijgjė daugeriopoje mūšų kovoje su atžagareiyybės, 
? išnavflflojimo ir priespaudos spėkomis, dienraštis “Lais- 

vė” j5'a kasdieninis mūsų nepavaduojamas įrankis ir 
ftslmudžiausias mūsų priešams ginklas.

Mūsų kova bus tiek pasekmingpsnė, Įtiek mes savo 
diem^štį sudrūtinsime; kiek mes giliau ir plačiau su juo 
įeisimę į minių gyvenimą ir kasdieninius bei galutinus 

L Jų realus, tikslus bei troškimus. Mūsų kovos sekmin- 
! guma? žymiai priklauso nuo to, Įdek mes pakelsime 
^T>ai^ę’parydami ją kanuole, vis tikslingiau mušan- 
į'<9a įMdasinį cįeliū; Įdek mes ją padarysime minioms 
.prieinamesnę, mylimesnę; kiek mes mokėsime ją augš- 
f ^skplti, kaipo darbo žmonių švyturį, nušviečiantį 
jiemdkelią koyoje dejei kasdieninių reikalų ir delei ga- 
lutinojo pasiliuosavimo.

Ir mes tikimos, Draugės ir Draugai, kad šis jūsų 
fcsuya^avimaš daug ko šioje srityje nuveiks; kad jūs pa- 
mdysite reikiamo rimtumo, iniciatyvos, energijos ir pa- 

1 stšvąjjtimo delėi mūsų ęlienraščio in takos . paskleidimo, 
dėlėj jo medžiaginio, in dvasinio sustiprinimo.

Valio! suvažįąvimui leidėjų vienintelio lietai visko ko- 
i vojaąčių darbininkų dienraščio ne tik Amerikoj, bet ir 

visame pasaulyje! '

? KODĖL COOLIDGE DAR NESIKIŠA Į
MAINIERIŲ STREIKĄ

: Jungtinių Valstijų senatas
55 balsais prieš 21 įgaliojo 

i. prezidentą Coolidge’ių įsikiš- 
į ti j matoierių streikų." Pripa- 
. žino jam valia ir galią veps- 
į tinai taikyti streikuojančius 

angliakasius su kasyklų savi*' 
į ninkais, tai reiškia panaudot 
' būdus, kuriais galima būtu 

priverst’ mainierius . pasiduot 
? anglies baronams.

: Prež. Coolidge betgi dar 
nesiskubina kištis į mainierių 

t kovų su kapitalistiniais plėši- 
| kais.

Kodėl Jie nesiskubina? To 
de), kad ateina kongresiniai ■ 
rinkimai. Jeigu Coolidge’ius 
įsikištų 1 mainierių streiką ir 

<'■ pamėgintų jį sulaužyti, ką 
,■ apie Coolidge’ių ir apie repu- 

bllkonų partijų pasakytų mi- 
;• Ilonai darbo Žmonių? . Jis 

ii* jo partija dar aiškiau pą- 
t«irodytų, kaipo streiklaužiai.

Šimtai tūkstančių darbininkų

1. APŽVALGA W

d.) 
ver-

plėšęs pinigų r ir pridengė 
jais kunigo godulystės dru
gio krečiamą kūną, tapo 
pasiųstas į dangų tarp šven
tųjų, kaipo geriausias kata
likas. Bet kaip tada jaučia
si tas užmuštasis ir tie, kū
rinos jis apipiešė?... Kas 
jiems užmokės už tas Skriau
das ir gyvastis?...

Kokia išvada iš šio Atsiti
kimo yi*a?„. šis, atsitiki
mas mump aiškiai parodo, 
kad nepaisant, kiek tu pik
tadarysčių papildysi, Įdek 
žmonių apiplėšt, ar užmuši 
kiek mergaičių būsi išžagi
nęs, — jei tik mirdamas iš- 
sispaviedėsi ir turėsi pinigu 
kunigai užsimokėti už 1 mi
šias ir patarnavimą, ke
liausi į dangų ir linksminsie- 
si šu šventaisiais , per am
žius.

Argi šitokia mintis, įskie- 
pinta į kataliko sąžinę, o jo

tavimas daro mūsų tautai 
visai gėdą”, tai už tą gėdą 
yra kalti kaip tik tie patys 
“Vienybės” gerbiami “tėvy
nainiai” šnipųkai. Ne pats 
Bimba juk save areštaVo; Jį 
areštayp Judeikiai, Traina- 
vičiai ir kiti klero-tautinin- 
kai. /į *

Jeigu tąsymas po teisinus 
daro “visai mūsų tautai ne
garbę”, tai kam “Vienybė” 
plojo katutes^1 kuomet kun. ; 
Petkus patraukė teisman : 
“Laisvę”? Kam, pirmučiau- i 
šiai, “Vienybės^’ gizeliai j 
kurstė kun. Petitų traukt i 
“Laisvę*’tieson? .4r jie ne
žinojo, jog teisine turės pa
silieti nešvarūs to : kunigo į.„_ĮIQHRHH t 
barščiai prieš amerikonišką|pač Jaunimo, kurį miodij: 
publiką> vis tiek, koks būtų 
galutinas teismo nuospren
dis? Ar jie nesuprąto, jo]g 
iš Petkaus bylos bus nepaly
ginamai daugiau “gėdos tau
rai”, nekaip iš bent kokios

KAS DARO , TAUTAI
GĖDĄ? - , .

“Vienybe” (vas. 11 
krokodiliaus ašaromis 
kia, kad

“kuomet kokis ‘foreineris’ 
čia Užlips ant pagrindžių 
ii*! pradės rėkti Bimbos 
grubijonišku būdu, kad

- ‘yęrskim lauk šią val
džią I’ arba: ‘šalin su Die
vu!’, tai amerikonui už
verda kraujas ii* jis tiki’ai 

, jankišku būdu atsilygins
ne tik su tuo rėksniu, bet 
ir su visa tautybė, iš kur 

į jis (tas foreineris) yra
1 ■ kilęs”.

Taigi, anot “Vienybės” 
“Bimbos areštavimas daro 
mūsų tautai visai negarbę”^

Šičia pas tautininkų “Vię- 
| nybę” tiek logikos, kaip gai
džio kulnyje smegenų. Nes 
jeigu “foreineris” Bimba ; 
būtų taip ir rėkęs, kaip tvir- _ , M 
tina “Vienybė”, tai nei vie-[politinės bei laisvamaniškos 
nas jankė nebūtų jo supra-[lietuviškos prakalbos?
tęs: Bimba kalbėjo lietuvis-[ Faktas yra, kad ii* Ideyi- 
kai. O nesuprantant jankei kalai ir tautininkai žiūri į 
Bimbos kalbos, tai kaip ga- [ kapitalistinius teismus, kai-’ 
Įėjo tiem jankėm užvirti po į smūgius, atkreiptus 
kraujas. prieš komunistus, prieš visą

Toliau, kaip pati “Vieny- sąmoningą darbininkų judė- 
bė” rašė, Bimbai “waran- jimą. O begindami “tautos 
tu s” išėmė ir areštavo “žy- garbę” per teismus, vieny- 
mūs lietuviai”, “padorūs pi- biniai pusklerikaliai-tauti- 
liečiai” — tautininkai ir kle- ninkai yra pasiryžę atlildi 
rikalai. į ’

Todėl, jeigu ‘^Bimbos areš- j Pilotų ir Herodų roles.

ARGENTINOJ GERIAU, 
NEGU LIETUVOJE

, Daugelis' Lietuvos gyven- 
! tojų veržiasi,į užsienį; dau- 
. gelis jų atsidūrė net

tinoje. Buvo “Laisvėje” pa
šyta, kad Argentinoje Dė
tu vių gyvenimas labai sui)- , 
kils, jie ten kenčia didžiau
si vargą. Bet mums atsiun
tė vienas skaitytojas laišką, 
gautą iš Argentinos nuo to
lo Adomėno, kuris, apart 
kitko, rašo: ;

Buvau Lietuvoj arestotęs 
tas ii* ilgai, kalėjime sėdė- > 
jau/ Paskui teisinas mane 
išteisino. ; Bet jau gyventi 
negalėjau, Teikėjoj nešdintis . 
į užsienį Dabar jau astiui* - 
tas mėnuo gyvenu Argen^ 
noje. , Čią gyyęnimąs. (tbL 
prastas ir *kaip pasakoja - 
žmones, gyvenę Jungtinėse 
Valstijose,- taį ęįa labai 

i ta gyventi. Bet palyginant 
su Lietuvos gyvenimu, tai 
čia daug geriau gyventi, 
Teisybė, nuo pragyvenimo. 
dš uždarbionieko ^epartfiė* 
ka /negalima susitaupinti, 
bet/pragyventi gąlima ge
riam negii laeijuvoj,: oi kas 
svarbiatisia, kad žmogus 
visgi jautiesi laisvu, nesibi
jai policisto ir kunigo, kaip 
kad, Lietuvoje* reikia jOB 
tuos 'ponus drebėti. Lietu- : 
vbjė tąrpė ždndaro ir kimi- i 
go nėra jokio skirtumo, nes 
veik visi kunigai pildo 

už tai meiliai tlaį? ■ a/ <
----------- di- Tamsta , z^di i ;vaziųdų^ | 

" Lietuvą. Al- nežinau tę
stos politinių1 pakraipų, (|ei 
pasakysiu tik tiek: ;kdW/ 
pakraipų ?, nėbos^/konil^^ 
tas, socialistas, iliaųclinink^ 
ąt katalikas/ įrisvien n|w 
tariu Lietuwn k^žiuoiti. įi^ 
negailėsi iteh gyventi Kiras 
iš Amerikos atvykto į

; vą’ ir mane įtpW alisig}^^ 
’ d^bdiį jau (dejuoja,
žmytod’iMjįBffiMghH nW 
leido- iW. 1 (Af
riką sugrįžti. ( H jffl 

’ Lietuvos Valdžia tik pe
ilių asmenų j rankose ir tisų 
gyvenimas' labai sunkusi- i 

■ i ; J. Adomėną^.

MARGUMYNAI
Šiomis ‘dienomis Pary

žiaus tūzams prisisapnavo, 
kad reikia nusiginklavimo 
konferenciją šaukti į Wash- 
ingtoną, nes į Genevą Ru
sija nevažiuoja.

New Yorke Wall Stryčio 
tūzai tatai pajutę sušuko: 
ar, iš proto kraus to t ės, ma
note kad raudonieji mūsų 
VVashingioną matys?

Ponas Lihlėy V. Gordon, 
graudžiai pravirko, kad 80 
iuoŠ. visu taksų eina tiesio- 
ąjniai karinėms išlaidoms. 
Ir jis nematąs tam kitokip iš
ėjimo, kaip tik šauktis per 
jažnyčias i dievo galybę. 
Girdi, nieko nereikia, kaip 
ik kad visos Amerikos ir 

Paropos bažnyčios stotų už 
karų panaikinimą, tai karai 
j ;išnyktų. Je, kad siotų... 
3et jos nestoja.

Palaiminti ubagai dvasio
je.

tokiomis mintimis bažnyti
nėse mokyklose, negali pa
stūmėti mūsų jaunuomenę 
sekti P, Jankausko pėdo
mis

Tai atviras kelias, kurk 
veda mūsų jaunimą Į nedo 
rybės bedugnę, į absoliutiš 
ką išgverimą ir piktadarys 
tęs. Tai kelias iš bažnytinė 
mokyklos Į piktadarysčh 
urvus, paskui ant kartu vii 
ir, jeigu tik spėsi išsispavie 
doti, — į amžiną linksmybe 
danguje.

Ar reikia jieškoti da” 
lengvesnio, bažnytine “do 
ra” grįsto kelio į žemiausi* 

Į ir jau atlieka visas* fariziej ų, I laipsni o pasileidimą?... Atsa 
. . •. tt. j.. ...i. kykite man, dvasiški tėve

liai ir broliai Kristuje ii 
“Draugo” ir “Darbininko” 

j “Laisvės” skaitytojai i'i, 
j vaikų tėvai, leurie dar, lei 
džiate slivo vaikuęius į baž

mo pilietis. O galų gale, no- rytines mokyklas,, atsimin 
rėdamas apiplėšti jauną vai- hjte, kad leidžiate juos lin

Baisesnio]smūgio ir bu,t 
i negali i tai j ;mo.tĮnai,; kurioj 

Kas tas P. Jankauskas to- jsūnusi užbaigia savo dienai 
elektros kėdėj ar kartuvėse 
kaipo., tinogžūdys-plcsllcąs 
Norint to- išvengti, privalo; 
me saugotis, ii' saugoti save 
vaikučius nuo to zęmiąkc 
velnio, kilias stumte stumk 
mūsų jaunimą į paskutinic 
laipsnio nedorybių urvus.

. Švieskimės patys, švieski
me ir savo kūdikius sąmo
ningų darbininkų literatu- 

______ J ra ir vakarinėmis jų mokyk-, 
palaidojus lėlėmis. Ten tokia mintis 

Bet dar kokią skiepija bažnyčia į

Ar Bažnyčia Pakelia Žmoniją Doroj?
I Daug 1 kartų, remiantis 
nupuolėlių statrstikoš žinio-Iiupuvipuų OldV1OVJLLWO ZJLU1U“ 1 lUdJUdd vjl JdlUld v ajL lute, Kati IcltLZ
nite, .buvo įrodyta, kad kalė- kini/ užmušė jį ir-savo ne- h<uj prapulties, 
jimų piliečiai, kurie, tampą garbingą karjerą užbaigė 1 Baisesnio ism 
uždaryti už grotų.už visoke- ant elektrikos kėdės”. {negali, tai ;m
riopas piktadarystės, beveik, __ _____ _.
išimtinai susideda iš tikin- kis' buvo?— Gal manote, kad 
čiųjų — pasekėjai brolių Į bedieyis, bolševikas ar taip 
Kiastu je. . koks bažnyčios atskalų-

Vienok kunigams, o ypač “as?- ir dar kartą nei 
|lietuviams, tu Taktu neužteJ{?>l’J>ats,.P- Jankauskas, 
ko. Broliai' Kristuje iš talp jo motma sesers, brobs 

l“Draugo” ir “Darbininko”K t?™ - dieyobaimmgi 
nesiskaitydavo su faktais irpinones. Netikite..... štai 
visas nedorybes bei morališ-P™8 2J,nlos’ td’
ko supuvimo pamazgas pil- 1JUS1OS Naujienose .
JI_____ m. I *'■< cino n niiTiiriA m^rk_d

ątsiąakytų balsuoti1 Už ‘ Coo- 
lidge’iaus partijos kandida
tus j kongresą. Daugelis tų 
darbininkų pasvirtų linkui 
kūrimo klasinės Darbo Par
tijos.

Be to', prezidentui Goo- 
ledge’iui dar nėra nei būtino 
reikalo kištis į angliakasių 
streiką. Patys kasyklų savi
ninkai su pagelba Mainierių 
Unijos prezidento Lewiso ir 
kitų pardavikų - biurokratų, 
dar tikisi apsidirbti su strei
ku; *

Iš antros pusės, streikieriai 
turi nesnausti.

Džiuginantis , yra> dalykas, 
kad jie, vadovaujami progi'e- 
ąyyių angliakasių, pradeda 
gyviau veikti. T “J...... 1,
mainierių išvaikė tuo£.,karie 
anglį plovė bei ytĮf,/trijose 
vie tosep ties Scran tonu^ Wil-. 
ke^Barre-ė genera lie mainie-1

davo ant sąmoningų žmonių 
galvų bei jų spaudos". Jie tą 
lozorių, kurio visas kūnas 
nubertas morališko supuvi
mo ronomis, išrėpliojusį iš 
bažnytinio urvo jr pasiro-1’ 
džiusį visuomenei, stengda
vosi pridengti gedulio sky
du, ' aprūkyti jo žaizdas ko
dylu ar primesti jį bedie
viams arba teismo pagelba 
gydydavo tas žaizdas.

Vienok, nepaisant, kaip 
mūsų dvasiški tėveliai stengr 1 
tusi perkeisti į doros šaltinį 
tą nedorybių purvyną, kuris- 
guli prie bažnyčios durų, -7- 
raktai neleidžia tatai pada
ryti. Štai atsitikimas,, kuris, 
pats už save kalba:

“Indianą Hari'Ot, Ind., pa
staromis djenomis tapo nū? į 
žudytas elektrikos kėdėj 
jaunas lietumis P. Jankaus- 
kaš. Žinios pasako, kad P. 
Jankauskas visoj apiejinkėj 
buvo , žinomas, kaipo pa
skutinio laipsnio piktadaris, 
doriškas supuvėlis, vagis, 
plėšikas, peštukas ir kalėji-

rių Skundų komitetas leidžia 
atsišaukimus, kuriuose ragina 
kasyklų prižiūrėtojus mesti 
darbų n* prisidėti prie strei
ko. Tokia mintis pradeda 
sparčiai skleistis ir kitose už- 
strejkuotų angliskasyklų a<pie- 
linkėse. Streikuojanti maj- 
nieriai prieina: prie to Supra
timo, jog Lewią,.kaipo šau
dytojų beturi*/ uništraukęs ka
syklų imžįūreteiroalreikan.

, j,Todėl patys eiliniai angliaka- 
GOO Scrantono šiai užsiduoda usau „pareigą ! 

ištaginti b.ei išvestį streikau,

J. T<i. J’rt1 didelis Žingsnis pi#: 
susipratime. ;

•‘Kada jį nužudė, tai mo
tina ir seserys parsivežė jį Į 
namon, kad ] '
kaip pridera. Ll-l um ,
kaip!. Ne kaipo kokį pik- jaunuolio protą, neturės ga- 
tadarį, bet kaipo geriausį limybės įsiskverbti, 
kataliką. Mat, prieš ei- [■ 
nant į elektrikos kėdę, 
“išsispaviedojo savo visas 
nuodėmes, gavo paskutinį 
patepimą”, ii* kunigas iš
davė raštą, kad jis yra 
priėmęs visus katalikiš
kus sakramentus ir eina 
mirti, kaipo dievobaimin
gas žmogus*” 
Tolinus vėl sakoma.:

“Kada - parsivežė lavo
ną, tai vienas is šeimynos 
nuėjo pas kunigą prąšytą 
kad palaidoti], kaip kata
liką. Pąroęl^visąs popiė- 
rąsj kunįgaą įsakė .skam- 
byti už dūšiąg bet į bažny
čią nešti neleido (tūr; būt, 
velionis neturėjo užtekti
nai prisiplėšęs, pinigų, 
kiek kunigas, reikalavo.— 
S. VJ .—esą parapįjonys 
labai supyktų, bet mišias 
tai «šą galima atlaikyti, 
be to, jis nueiąąs į namus, 
pagiedosiąs, pakrapyei^s, 
paUdminsiąš—būsią, kaip 
ii* bažnyčioj! kad būtų bu
vęs. Ir tas viskas buyų 
padaryta pagal sutartį,” 
Toliuos žinia priduria:

“Petro Jankausko tėvas 
ir brolis Povilas nedaly
vavo laidotuvėse, nes juo
du abu sėdi pavieto kalė
jime už muštynes.” 
Matote. Paslcučiau s i a s 

ntek&Mkžmog
žudys; vagis ir plėšikas. Jlei 
rik turėjo užtektinai prisi-

Senas Vincas.

PATERSON, N. J.
Progresyviai Patersoniečiai 

Remia Streikuojančius 
Mainierius

Sausio 31 d., LDSA. 38 kp. 
buvo surengus prakalbas, ku
rias gerai pavyko. Nors oras 
buvo labai blogas, bet amonių 
susirinko pusėtinas būrelis pa
siklausyti d. Bukojo prakal
bos., Tie, kurie atsilankė pa- 
siklausyti tokios pamokinan
čias; prakalbos ir dar tokiam 
Ofę, verti pagyrimo,. Bet' kur 
kltj i praleido taip naudingą 
laiką? ^Nejaugi jųjų juodasis 
rytojus yrą “šviesus,” kad ne- 
atsilaiikė į prakalbas, kuribšė 
puvo kalbama apie riiflsų,dar
bininkų, vargus ir kaip juos 
prašalinti ?

Kalbėtojui paaišl^iiuš’ rei- 
kaitagumą paremti streiku o- 
jančius mainicrįųS) susirinku-- 
šieji šūnjetė $22: aukojo po 
$1: A. Jungas, M. Bingeliėųė, 
J. Ivanauskienė, J. Baslyg, K. 
Drikienė, J. Dulkia, J. Ra- 
gauskienė, Strimila, J. 
Skarbalis, M, Razevičius, & 
Aliukonis, L Lofčikas, P. 
Dragūnas,: po SOcl-Lp, Gieš- 
nieąė, D. Petknvienp, J/ Alin- 
keričius, J. Jabkusf J, Vižlus- 
kas,, A. Sljell, A. Spranaitis, 
V., AdptMtitiūĮV' J. Pašakar- 
ftis, U. Malinauskienė, K. La.- 
seviėienė. Smulkiais $3.50. 
Pinigai pasiųsti K. Motuzo^ 
vardu. ' ■ K. D.

Skaitykite Dienraštį ir 
Kitiems Užrašykite.

Kąip ten nebūt, bęt iš, d. 
Mislmčiaus “mislljimų” dup- 
lasi suprasti, kad jis yra 
arėjęs reikalo su mokslu. 
Jei taip, tai, draųguti, “pre

suok” dar labiau savb nuo, 
■larbo atliekamas- valandas 
Ir’ duok mums mokslinių 
straipsnių, ypatingai iš evo- 
iucijos.

Mes tave 
sveikinsim, nes jaučiame 
lėlę stoką tokių raštų.

Tik ir vargas tikintiem- 
siems, kuoniet “netikėliai” 
pajungė darban dievo galy
bę. 1

Dievas užsirųstino ant1 
Plymouth; Mass,, gyventojų 
jaugiau, negu ‘ aht kita -it, 
jų miestelį uŽblcįkadavo- nuo. 
,/iso; pasaulin o, į už versda
mas jį nųt ;14 pėdų sniegu.

Dabar go gyventojai išsi
krapštė iš sniego ir prunk
ščia juokais, kad dievas ne
žinojo, jog, jie turi radio. į

Mat, jie, po sniegu būda- 
ni, girdėjo puikiausius did- 
niesčių koncertus, WORCESTER, MASS, g

A. BIMBOS PRAKALBOS
8 vasario - čia įvyko d. Ą 

Bimbos prakalbos, Kuripk kęr 
vyko 2 dieną'vasario 
žasties jo areštavimo W&3* 
benimo < į Montello, 
Reikia pasakyti, kad,' kaip' 
priežodi^- sako, ‘J 
ra gero”, ' 
atsitiko, j r . 

žmonių • prisjtinko? 
kiek paprastai pas 
prakalbų ateidavo, 

PublikajĖ ‘
martavo apie • pustuzinis įr 
guzikuočių su kapitoną. prij|k 
akyj. Subrinkusių 
nepaprastas susidomėfimas' ą 
vieps Įeito, ktodptoėjbpdst 
jis kalbės? Argi' Jį neah»" 
tuos? ,0 čia laikraščių 
pondentak sukasi apie 
ir kalbasi sii jūp. Čia besi
kalbant atneša telegramą*.'^ 
susirinkušfeji ’ tik Žiūrit rt®' 
čia bus. . , *

: i *3mbnių Jauv prisįkiri^ 
'isvfetaine. Pirminihka’s atM®’ 
ręs, ęusirinkimą «p.areifk^ W 
apart Bimbos kalbėš ir.dr® 
organizatoriumi Jankauskas, s 

. . dainuos > K. Menkeliūničl*'
vių Tautiško Namo Svotai- Jankauska’sj kalbėjo apie ® 
ąėj, Montello, Mass. landą laiko, nuosekliai

Kalbėjo draugas A. Bim- į į'^įamas umt dalykus. M®' 
ta. Likosi išri4»s 
tas delei aukų rinkimo kasl^ perstačius kalbėti d. A 
link drangos A. Bimbos by
los. f komitetą išrinkti šie 
draugai,: ? <■

Pirm. S. Šmitas, 8 Vine St. 
Kasier. K. Beniulis, 90 

Porter Ave.
Sus. rast K. čereškienė, 

35 Lansdown St. ’
Nariai: T. Bartkus ir J.

Vitis.
Money orderius pii’kit ant 

K. Beniulio vardo ir siųskit 
laiškiis. ant - K. Cerešlden® 
vardo- • s ■ v. - 

paŠt K. č;

Krikščionybe neša ‘‘taiką 
r ramybę ant žemės,” bet 
irikščionių papos vaikas 
Mussolini taip įsikarščiavo, 
kad ne tik komunistams Ug
ne ir kandu grūmoja, bet ir 
kapitalistinėms valstybėms 
jako: mūsų garsieji švent- 
namiai atbudavoti, mūsų 
stebuklingieji kryžiai atsta
tytą, dievas su mumis 'ir 
mes ^nt viso pasaulio.

Kas išdrįs mums išlupt 
vieną akį, mes už ją atsiima 
sime dvi; kas mums išlups 
vieną dantį, mes už jį.ątsb 
imsime visą setą.

K. S. Lietuvaitė.

ATSIŠAUKIMAS Į 
VISUOMENĘ

, Apsibuvo visuomenėssusi
rinkimas vasario 5 d.,' Lietu-

'be blpgp^įB 
tai it* šį syki ® 
Ant šių prakąĮ® 

■ ■ ■ ’ dvigubai 
mus ' art

besireskant, ft 
pustuzinis ir

JUO puuiuuii
Peretažiūš kalbėti <į< 

Bimbą, pasipylė griauBnį^ĮĮ^^ 
delnų ' plojimas. 
jam kalbėti, ožvjėŠpata^WS 
dėlė tyla. Kapitonais 
tė, kad prakalbos eina rands’' 
pradlėjo rinkti guzikuoW^y 
rengtis' išeiti'- žmonšB-BMfe 
jo žiūrinėti. Kalbėtojas P*į 
stebėjo, kad kas 
juda, o mes tęskime savo 
bą. ^Policija išėjo 
bos tęsėsi toliau. KalWfo™ 
p u ilčiai nupiešė Lietntd^'^ 
publikos praeitį ir Jte 
ateityj. Paskui buvo d“00/ 
nii klausimąją į kuriui® /L 
Bimba puikiai

Taip tos prakalbus h’ 112 
baigė. -



Sybata, 13 d. Vasario, 1926 “LAISVĖ” Puslapis Trečias ”

ARO NEGERIAU BŪTŲ?
Jau senai man šis klausi-1 ninku, kiirie dar vis laikosi 

ma^ neduoda, ramybes, bet j nuošaliai nuo mūs judėji- 
vis neturėjau progos pasiū- j mo. (Aš čia turiu mintyje 
lyti žmonėms, kurie yra ar-įspaudą). •, 
ciau mūs laikrašti jos. Pats Į Rodos, pakankamai prak- 
gi nebūdamas dalininku nei i tikos turėjome, kad supras- 

Įęaįp etii prie darbininkų 
" ’ ‘ j j a n č i ų 

klasinėj nesąmonėj; Dauge- 
įlis iš mūsų jau galėjome pa
stirti ir patyrėme patyš ant 
savęs, lead ačiū kitų drau- 
jgiškumui, mes tapome susi- 
i pratusiais ir jaučiamės lai- 
įmingąis like laisvi] pažiūrų 

■ ; žmonėmis. Mes žinome, kad 
į nę Vjena iš mūs kas nors,

vieno laikraščio bendrovės ti, kaip eiti prie > 
neturėjau tiesos tai sakyti Į dar tebeklaidžio 
bei daryti įnešimų.

Bet laike paskutinio “Lais
vės” vajaus likaus ir aš jos 
dalininku, nupirkdamas du 
Šeru. Na ir manau, dabar 
jau turėsiu progą dalyvauti 
sekančiame bendrovės 'dali
ninku suvažiavime ir pakel
ti ši klausimą. Bet ir vėl,T -T;. -7 -__
atsiranda priežastys, delėi prieš mjjsil norą ir sutiki- 
kurių, kaip atrodo, nebus 
galima dalwauti? Todėl no
riu šiuom klausimu - čia pa
kalbėti.

Pas mus atkartotinai kv- 
la klausimas, kain prieiti 
prie geinj bepartyvių darbi-

imą, padavę/tokiais,' Na, o 
į ką. mes darome, ai’ prakti- 
įkuoiaiųe, tai? Labai mažai, 
j Nors’ inęs likome apdčva- 
noti klagųie samane, vienok 
daf vis- įešame apsėsti tos 

Į piktos buržuazines dvasios

Menkeliuniutes ir Stankūno
KONCERTAI

Įvyks

Sukatoj, 19 d. Vasariu- February, 1926
LIET. SOC. BEND. SVETAINĖJE

14 St George Ave., So. Norwood, Mass.
Pradžia 7 vai. vakare, įžanga 50 c.

Sukatoje, 13 d. Vasario-Fekruary, 1926 
MILLER OPERA HOUSE SVETAINĖJE, 

Pine Street, Gardner, Mass.
Pradžia 7:30 vaL vakare. » 

Įžanga 50 C Ir 75 e. /j

Nedėlioja, 14 d. Vasario-Fekniaiy, 1926
L. T. NAMO SVETAINĖJE, MONTELLO, MASS. 

Pradžia 7:30 vai, vakare.
Įžanga 50 c. ypatai.

ir niekaip negalim nuo jos 
atsikratyti, laikomės į ją įsi
kabinę. O tas ir yra prie
žastimi mūsų , laikrašti  jos 
skurdo.

Man rodos, kad laikas bis- 
kį susiaurinti serų pirkimą, 
o vietoj to paaukoti trejetą 
dolerių del laikraščio, ’užra- ( 
Šant jį geram žmogui (čia 
kalbų į tuos, kurie jau1 turi 
oirkę). Taip pat ir surink-. 
tas aukas reikia kitaip su
naudoti, ne taip, kaip iki 
šiol buvo daroma. Kuomet 
būpa kiek sulinkta'aukų ku
rioj nors kolonijoj, tai jos 
neturi likti vien aukomis, 
bet perverst į prenumera
tas. Aukas pasiųst kur rei
kia, o_ likę draugai paskui 
urivalo surasti žmones, ku
rie yra verti gauti laikraštį 
ir tegul šviečiasi. Kuomet 
pamatys naudą iš skaitymo, 
pripras prie laikraščio: tai 
iau užsiprenumeruos tada 
bats, štai vienas pavyzdys, 
kokių rezultatų galima lauk
ti:

Apie du metai atgal, aš 
I užrašiau vienam geram 
žmogui “Laisvę,” kuris tuo
met skaitė “Keleivį” ir 
džiaugėsi, kad geras laikraš
tis, sakė, kad “geriausias.” 
Bet aš tam. nenorėjau tikė
ti ir paaukojau “Laisvei” 
3 dol. iš savo kišeniaus, už
rašydamas jam pusei meti] 
“Laisvę.” Ir štai kokios pa
sekmės: kaip tik pasibaigė 
prenumerata, kuogreičiau- 
sia atsinaujino. Tai pasi
baigus, atsinaujino vėl. Ma
no 3 doleriai jau išperėjo 
12-dol. Negana to, žmonės, 
kurie skaitė laikraštį už tą 

prenumeratą, bylos reika
lams su kun. Petkum davė 
5 dol. ir laike paskutinio 
laikraščio vajaus prikalbino 
naują skaitytoją. Tai reiš
kia, kad mano tinkamai paJ 
aukoti 3 dol. vra verti 24 
dol. Ną» o kiek džiaugsmo 
ir koks draugiškumas to 
žmogaus, kuriam taipada- 

I rialu už tai, kad likosi įteik-' 
■Įta teisybės žibintuvas?!.., 

Tai ne pirmas ir ne basku- 
Ikinis mano toksai bandymas.

Laike paskutinio “Lais- 
Į vės” vajaus vėl užrašiau me- 
tams “Laisve” žmogui, kuris ( 
skaito “Darbininką” ii’ “Ke
leivį.” Kitam, pradžioj šių ■ 
metų užrašiau- ant pusės me
tu. Kokiu rezultatų duos 

Į Šie bandymai, dar nežinau. 
Į Vienok. nraeitis gera. Ži- 
peu, kad atsiras <‘ofer’'šir- 

||džiu.” kurie pasakys: kuo- 
m^t šėra nuperki, ta* paremi 
laikrašti ir. reikalui esant. 
°-ali vėl pinigus caiiti: o au
ka ne. Sakys, kad ne visi 
Ivanai uždirba ir ne visi gali 
Lnknti Aš irgi gaunu tik 
92 dol. į savaite, knnmet 
dnnp-plis įgauna 39 dol. ir 
daiuriau. Išsisukinėjimu wa- 
Bmo dau°r daruti ir i doleri 
;cUnKii<? la’kvfis n’ jei ne i 
doleri, tai kent i šėra.

Naujas ščrininlcas.
P. S. Aš nesu priešingas, 

I kad būtų pardavinėjami šė- 
I rai, ypatingai tiems, kurie 
I dar jų neturi Kiekvienas 
1 darbininkas, kuris tik gali, 

turėtų būt ir šėrininku dar- 
bininkiško laikraščio, ar

I bent skaitytoju. N. š.

TATUIRAVIMAS

Prie šių dviejų daini
ninkų dalyvaus visa eilė 
Bostono apielinkės gerų 
artistų. Tokių koncertų 
lietuviai ir didmiesčiuo
se retai tegali girdėti, 
Jei svetimtaučių kon
certus tokių dainininkų 
norėtume lankyti, tai 
įžanga reikėtų mokėti 
apie $3.00 ypatai. Aug- 
ščiau nurodytų koncer
tų įžanga visai žema, 
tjžtai Iriekvienas lietu-' 
vis tyri matyta ir girdė
ti šiuos koncertus.

PeSnas nuo Koncertų 
dienraščiui “Laisvei”

CAMDEN, N. J.
Ii 6 d. vasario buvo surengtos I 
|| prakalbos. Kalbėjo Z. C. ' 
|| Mažeikienė is Cleveland© ūr i 
|| D. M. šolomskas iš Eastono. 
"i Abudu kalbėjo gerai. Per
il traukose Antanas Potukas iš 

Philadelphijos padeklamavo. 
Aukų surinkta padengimui lė
šų $4.25. Literatūros išpla
tinta už $1. Drg. P. Rusins- 

, kas paaukojo del Lietuvos po
litinių kalinių $1. Gauta 3 
nariai į Tarptautinį Darbinin
kų Apsigynimą, kurie užsimo
kėjo duokles už metus laiko. 
Abelnai prakalbos pavyko ge
rai. Publikos buvo mažai. 
Peiktinas dalykas, kad u

U ALDLD kuopos nariai ne vi 
■žr si atsilankė. Mažyte,

Tatuiravimas (badymu iš-, turtuolės jiems moka labai 
dirbimas ant žmogaus kūno didelius pinigus. - 
įvaiiių kvietkų, paveilcslų) 
labai senas ii* turi savo is
toriją. Teisybė, mes ir da
bar matome daugelį žmonių, 
kurie turi ant rankų arba 
ir kitų kūno dalių įyairii] 
kvietkų, paveikslų ir 1dtokių 
ženklų, bet jie apie juos nie
ko nesupranta ir davė juos 
padaryti tik šiaip sąu, del 
gražumo arba keistumo.

Pradžios tatuiravjmo nie
kas nežino, tik tiek yra pa
tirta, kad ir Europoj tas 
“pasipuošimas” nuo senų lai
kų vartoj amas‘tarpe įvairių i 
(autų ii* net tarpe i žydų, bet| 
pas žydus tikybiniu žvilgs-! 
niu buvo uždrausta “gražin
ti” savo kūną.

Senovės aigiptiečjai varto
ju tatuiravimą, kaipo užkei
kimą nuo įvaii-ių ligų, ypa
tingai nuo jūrinės ligos. To
dėl tais laikais, kiekvienas 
jūreivis turėdavo atlikti tą 
priedermę — duoti savo kū
ną išbadyti, “pagražinti” jį, 
kad nepaliestų jį jūrinė li
ga. ’ , /

Laukiniai žmonės irgi tą 
įprotį turėjo h* jis buvo su
rištas su religiniais burtais. 
Pavyzdžiui, Nukoro salos 
-gyventojai buvo visi su to- 
’dais ženklais. Kiekvienas 
ir kiekviena, sulaukus lyti
nio subrendimo, turėjo atlik
ti šitą užduotį — pasidaryti 
ant kūno žymę. Kadangi 
tais laikais nebuvo tokių į- 
taisymų, kaip dabar, nebuvo 
alektrilonių adatų, tai “spe
cialistai” atlikinėdavo kokiu 
nors paprastu geležgaliu ar 
kaulu ir tatuiravimas buvo 
>ujungtas su dideliais skaus
mais. Jeigu pasitaikydavo, 
kad netatuiruota motina pa
gimdydavo kūdikį, tai tą kū- 
dikį greičiausiai užmušdavo.

Pas kai kurias tautas ta
tuiravimas. turėję dar ir ki- 
tos reikšmės; dvasiškiai tu-

- vėdavo įvairius tatuiruotus 
' ženklus, turinti tam tikrą 
’ galią—toKus ženklus, ka- 
’ ruošė pasižymėję vėl savo- Į 

tiškus ženklus ir tt. Kitaip j 
sakant, kaip dabar duodami 
Įvairūs metaliniai ženklai, ‘ 
taip tuomet tokius ženklus , 
tatuiruodavo ant kūno. Tų : 
laikų policistui nereikėjo 
metalini ženklą nešioti prisi
segus prie krūtinės, nes jis 
turėjo ji ant savo kūno ir 
drąsus buvo, kad ir girtam 
esant niekas nepavogs.

Tatuiravimas labai išsipla
tinęs ir tarp kriminalistų.Jie 
ant savo Kino duoda ištatu
iruoti įvairius bjaurius pa
veikslus, lytines kūno dalis 

. ir tt. Kriminalistai tais žen
klais didžiuojasi ir vieni ki- 

j tiems jais nereistato. Veik 
kiekvienas kriminalistas, bu
vęs ilgesnį laiką kalėjime, 
turi kokius nors tatuiruotus 
ženklus.

Juodieji žmonės, kurie ant 
šąvo kūno negali tatuiravi- 
mu padaryti žymių, vartoja 
kitokį būdą: jie pjausto sa
vo kūną, pila į žaizdas tam 
tikins vaistus ir paskui, su
augus perpjautoms vietoms, 
pasilieka tam tikros žymės.

Nesenai Japonijoj buvo 
išleistas įstatymas, kuriuo- 
mi uždraudė tatuiravimą. 
Bet visose kitose šalyse nie-

Tutuiravimas atliekamas 
sekamai: vieniu ar kitu Bū
du reikia išbadyti'kūne sky
lei es, kad pasiekus kraujo. 
Paskui tas skyleles užpildy
ti kokiais nors dažais, kurie 
jau ii' pasilieka kūne. ‘Pir
miau bądydavcr adatomis, 
bet dabar yra tam tiki’os 
elektrikinės mašinos, kurio
mis visa tai atlieka. Pasi
rinkai koki nors paveikslą, 
vaizdą ar žymę ir tau tuo- 
įaus padaro. Bet jeigu nori, 
kad piešėjas specialiai kokį, 

■nors paveikslą padarytą 
ant l<ūno, turį jį samdyti ii' 
jis dirba specialiais įran
kiais.

Taigi, tatuiravimas paei 
na nuo laukinių žmonių. Ir 
nors 'mes skaitomės civili
zuotais žmonėmis, vienok 
dar nesame atsikratę nuo 
laukinių žmonių įvairių bur
tų ir įpročių. Jeigu nevarto- 
iame ji] tais tikslais, ko
kiais vartojo laukiniai žmo
nės, tai bandome vartoti 
kaipo dailę. Nore, teisylv 
pasakius, kvaila čia ir dailė 

švenčioniškis.

LAWRENCE. MASS.

Wm. Wood “Biednas”.
Daugelis darbininkų ginčy

davosi, kad tas darbininkų 
kraujo siurbėlė ir streikuose 
provokatorius Wood neturi 
susikrovęs sau turtų Croat, jis 
mokėdavo darbininkams akis 
apdumti su kokiais parengi
mais ir vaikams vasariniais iš
važiavimais). Bet kuomet 
jau nebeužteko žmonių pra
kaito ir kraujo siurbti ir pra
rijo kulką, tai dabar ir tie pa
tys darbininkai pamatė, kad 
tas “biednuolėlis” užrašinėjo 
savo giminaičiams) nei Šimtais, 
bet dešimtimis milionų dole
rių. Tai vis iš “biednumo” 
ir “skurdo”, del kurio “varg
šas” nebeišsiteko šiame pa
saulyje. O gal pasiilgo savo 
mylimiausio draugo kunigo 
O’Railęy ?

——-o------
Bereikalingas Džiaugsmas.
Keleiviniai per savo pašlo

vintą gazietą džiaugiasi, kad 
iš Lawrenco bolševikai išvaži- 
nėja. Girdi: “‘išvažiavo Ro- 
maridait Sabaliauskai ir dar 
reikės išvyti vienas, tai. S. 
Penkauskas. Bereikalingai, 
vyiTičiai, džiaugiatės. Del 
jūsų “sodializmo” baimės už
teks jų Lawrence, nors1 ir 
kasdien po kelis išvažiuotų, 
jums vis tiek sapnuosis, kad 
bolševikai jus nori pasmaug
ti. Jeigu jUu bolševikai taip 
elgtųsi, kaip kad ponuliai el-l 
giatės, tai ta jūsų “milžiniš
ka” socialistų kuopa visa vie-j 
nam gerokam “siutkeise” iš
bėgtų ne tik iŠ Lawrenco, bet 
ir tautiškos bažnyčios skiepe 
nebebūtų vietos.

------d
Kas Laimes ?

Pora vyrukų iš rimiškos pa
rapijos atakuoja tautininkus- 
sandariečius ir ugnis atidaryta 
iš abieju pusių per tautiškus 
ir katalikiškus laikraščius. 
Mat, sandariečiai visi sutūpė 
po nezaležninkiškų sparnu, o 
tie su popiežiaus lazda nori 
juos iš ten iškrapštyti. Jie Į 
sako: “Esi sandarietis lais
vamanis ir tupi po kunigo j 
spamu,” žiūrėsime, kas lai
mės.

Lawr. Kor. Biurais. I

Ar Galima Būt Laimingu 
Apsivedw?

Tas klausimas bus jum* 
išaiškintas, kada perskai 
tysite šias dvi D-ro W. J I

Robinsono knygas: I

Si knyga teisingai ir eupran 
tarnai aprašo visa moters ly 
tišką gyvenimą; Kaip vystosi I 
lyties organai ir jausmai; kaip 
atsiranda meilė; iš ko kūdikis* 
atsiranda ir kaip juos nuginti: 
moteriškos lyties Ligos ir kai; 
Jų apsisaugoti; kaip pririši 
prie savęs vyro meilę ir turėt 
laimę Šeimyniškame gyvenime I 
Tai tik! keli iš daugybės klausi I 
mų, kuri® toj knygoj aprašyti I 
Daugybė brangių pamokymų I 
naudingų merginoms ir mote I 
rims. Knyga 256 pnsL, su pa I 
veikslais ir gražiai apdaryta I 
Kaina $2.06.

BANDO KIŠTI KOJĄ
7 d. vasario atsibuvo 

atras, kurį surengė ALDLD 
37 kp. Buvo perstatyti du 
veikalai: “Vėją Sėji, Audrą 
Pjausi” ir “Kuprotas Oželis”. 
Lošimas išėjo labai gerai ir lo
šėjai savo užduotis atliko taip 
gerai, kad žiūrint net neatro
dė, kad dirbtuvių darbininkai 
loštų, bet kokie, rodos, pro
fesionaliai aktoriai.

žmonių buvo neperdaugiau- 
siai ii* kuopai mažai pelno 
bus. Bet, kaip yra žinomą, 
žiūri, bile tik publikai eK| PROGRESYVIŲ MAJNIERIŲ II 
gerus veikalus ir sulošti taip, I ' VFFinMO 
kaip reikalinga, o ne sutaršy-l VElMlYlU
ti. žinoma, už tą viską reikė-1 ------------
tų IštarĮi 4-pagarbo^M įžodį Kadangi antracito (Ko- 
tautiškai parapijai ir gerbia,- del ne kietosios anglies?— 
mam kun. Šleiniui, nes jie tiek Red.) kasėjai i streikuoja jau! 
įsivyravo savo skiepe po baž- penktas mėnuo del netiku-
nytuže, kad kuomet tik kąs sios ir neteisingos vadovy-
bus parengta progresyviškij bes, kur tūkstančiai darbiniu-’i 
draugijų, tai jie tame sąvo kų su jų šeimynomis atsidū-
sklepelyj surengia irgi neva re bado ir skurdo nasruose ir
°teatrąp ar "koncertą0 ii* vi- dar daugelis atsidurs, tai mesj 
šokiais būdais garsinasi. Nie- delegatai, susirinkę j ALDLD I 
ko nesakytume, kad jie ren- 12 Apskričio konferenciją, 
gia ir kad rengtų tankiai, kausi o 24 d., 1926 m., 51 
Bet dabar, jeigu bolševikai Butler Ave., Pittston, Pa.,| 
nieko nerengtu, tai ir jie nie- vienbalsiai užgulame progre-i 
ko neturėtų. Bet kaip tik pa- šyvių mainierių veikimą ir ju 
sirodo apgarsinimai, tai ir jie išstatytus reikalavimus, kad 
tuojaus išleidžia apgarsinimus visi kasyklų aptarnautojai bu

rna- tų ištraukti, sustabdyti “va- 
vis šeriai” (plovikai), paskelbtas 

ken-Į visuotinas streikas kietųjų ir
- - anglių kasėjų, su-

abejų kasyklų dar- 
padarymas vieno 
(sutarties), kova

te-

REZOLIUCIJA UŽGYRIMUI

Šioj knygoj aprašyti vyrų 
lyties reikalai; lyties iėsivysty 
mas; lyties ligos ir kenksmin 
gi papratimai; kaip Įgyti mer 
ginos meilę ir palaikyti ją nei 
ir apsivedus; kaip patenkinti 
save ir moter( ir kaip turėt 
linksmą šeimynišką gyvenimą 
kaip aiškinti vaikams 1 y tier
dalykus. Daug rašoma taipgi 
apie prostituciją ir kirus “bin 
gus” darbus. Knyga pilna nau 
(tingiausių kiekvienam 
pamokymų. 236 pusi. 
bu paveikslais ir gražiai 
rytu. Kaina $2.00,

Pirkite tuojau, nes 
perkantiems pridedame

vyru' 
rašto 
apda

dabar 
d «,«*.»r____ -—- dova

nhi "po keletą įdomių knygeliu
Pinigus siuskite 

reikalnviuiu, adresuodaiiii tflip
J. barkus

Box 129, G. P. O., 
New York, N. Y.

specialiai ant rašomosios 
šinėlės spausdintus. Ir 
dar rėkia, kad bolševikai 
kia jųjų parengimams, 
jau atrodo daugiau negu 
vinas darbas ir reikėtų 
biskutj gėdos turėti. 

------o------
Esama Drąsių Žmonių.

9 d. vasario buvo neva pra-

Tas minkštųjų 
pur- vienijimas 
nors bininku, 

kontrakto 
prieš operatorių siūlomų ar- 
bitracija ir panaikinimų ser
tifikatinio įstatymo, kuris 
'duoda progų operatoriams

IŠ ir Į 
LIETUVĄ

PER BREMENĄ 
Greičiausiu ir Didžiausiu 

Vokiečių Laivu
COLUMBUS

ar kitais laivais šios 
kompanijos

TIK 8 DIENOS VANDENIU
Geri 3 klasei kambariai 
Ten ir Atgal Tikietas 

Nužeminta Kaina
NORTH GERMAN

LUO Y D
32 BROADWAY, New York 

ar pas 'vietinį agentą

kalbos, kuriose kalbėjo koks ™°da.. operatonams
ten, rodos, kunigas Virbickas, Kabentl .skebus b,ei pepatyru- 
kuris sakosi atvažiavęs iš Lie-P1.118 maimenus, kūne stato 
tuvos. Tai antras Kriaučiū- gyvastis pavojun. Gnez- 
nas, kuris kadaise važinėjo t?1 8t?Įam®’ ,ka<? apghakasių 
po Amerika su prakalbomis,rpikaląvunai: 10 nuo- 
kuriu publika visai nesupras-sl.m.hs mainieriams ir $1 die- 
davo,- ką jis nori pasakyti ir pmiams butų pildomi ir kovo- 
kokie jo būdavo tikslai. TaipwaiJįa.Jki liūs laimėta.
ir šitas, Virbickas, kalbėjo ^n.^adain visais galimais 
virš dviejų valandų, bet ka budais remtą • streikuojančius 
pasakė, paklausk publikos, tai angliakasius,_kad laimei?’""“ 
nei vienas nepasakys. Kalbe- butų jų pusėj. Taipgi »i 
jo, kaip lietuviai bolševikus.H111®® visus darbininkus 
vokiečius ir net lenkus muse, I1-- 
kaip žydukai silkes i 
kaip Lietuvos 
tvėrėsi ir kaip muštro mokin-l 
damiesi iššovė į lubas. . Nie
ko absoliučiai negalima su- r

• prasti, čia lietuviai mušasi!
■ su lenkais, čia vėl sėbrauja.! ’— ■. gĮa įr

____ ____  Dzimdzi-Drim-į 
dzi jovalas, kaip kadaise te- 

_ Ir kada vienas
Žmogus, tik ką sugrįžęs iš Lie
tuvos, atsiliepė ir pasakė, kad 
meluoji, pasakę, kad jis tose 
vietose buvo, apie kurias kal
ba. tai Virbickas pasakę, kad 
“aš nieko nežinau ir aš su nie
kuo nesiginčysiu’’, pridurda
mas, kad ant klausymų neat
sakinės. Taip Ir užbaigė savo 
tokią, “svarbią” ir “rimtą” 
prakalbą. .Reikia pastebėti,! 

|kad žmonių prisikimšo pilnu-

jimas 
Taipgi WfcJ- 

___ * J ' V Ir 
iuuSc Idarbininkes stoti streikieriq 

vežioja’pūsen ir remti juos visais ga- 
kariuomenėP^111*5 būdais.

Spaudos Komisija: 
P. Žalpis, 

C. S. Kasparas, 
F, M. Indrulis.

kas nieko nesako. Todėl jis i Bolševikai negeri, 
dnhnr nputikolp i turtuoliu Tucras Dz

E*-? juvoiias 
Wko matyti. 
?iu§ žmogus. tik

dabar persikėlė į turtuoliu 
.klase ir turtuolės motei 
nradėjo samdyti geriausia— 
piešėjus - tatuiruotojus, ku
rie. pągelba badymo kūno, 
išdirbtų joms įvairius pa- 

i veikslus. Ir dabar daugelis
Amerikos fnilionierių žmonų

- ir dukterų turi ant savo kū- 
• nų puikiausių paveikslų ir 
" kitokių pieanių, kurie jau
į amžinai pasiliks; niekad ne- ____ ____________-

išdils. Tuomi darbų užsiima lįgig svetainė,* na- 
daugelis žymių piešėjų ir’mo, tai ir spjaudėsi gerai.

PRANEŠIMAS 
DETRQITO 

Ir Apielinkėa Lietuviams
Advokato

J.P.UVICK
* Dabai’ Mano Ofisla 

Randasi
138 Cadillac Square

(Skersai gatvę nuo “County 
Building*’)

Ofiso Valandos; Nuo 8:30 iki 5
Panedelio ir Petnyčios Vakarais

Nuo 7 iki 8:30
Telefonas Ofiso: Cadillac 9540 

Namų — Lafayette 1259

=" Tavo Pareiga Jais Rūpintis.
Mali kūdikiai negali nlekuoml sau pagelbsti 1 Kuomet jų vidų- I 

rial ufidoUja, jie nežino kus jiems kenkia. Tai yra reikalas jųa. į 
motinos! Prižiur&kit juos rūpestingai. Pridaboki t, kad ją viduriai I 
veiktą kkkvianą dienų. Ir jei apslrelkitų nors maliausls vidurių I 
uikicti'jlmaR, duokite jiems Bambino—Ktidlklq Gerinusi Dmgi|. Į 
Kūdikiai mCgsta j|. Jie nei proSo daugiame Jis veikia greitai, km I 

gi'fli, UkraL Banką S&c. upUekose ar tiesiai 14 laborstorijoa

F> AD. RICHTER & CO.
164-114 So. 4th Street BmHyik, N. Y.



“LAISVĖ” Subirtą, 13 cLVasArio. įįjįž

M. Gorkij

DYKUMOJ
gėresfiiu kitus, pasekmingai tęšiad t- 

1 Aia^iymą iki šios dienos;
BreS .išėjome iš Perekopo ir ėj 

me tbliiū, turėdami omenyje šiai dienai če 
banus, pas kuriuos visada galima paprašy 
ti duotos, kurios labai retai atsako prae: 
lantietns ŽHibnėms. ‘

J i ‘

; _ Aš 'ėjau greta Iterio, “studentas” žej 
. Užpakalyje mūšų. Ant jo pečių kabė’ 
kolis tai, savilni primindSinas frenčą, rū 

, jas; ant smailios, kampuotos ir lygiai ii u 
Idi-ptes galvos, ilsėjosi liekanos plaeiabry 
les skrybėles; pilkos kelinės, įvairiausi^ 
spalvų topais išmargintos, tempė jo plonai 
kojas, o padūš jis buvo prisitaisęs rirvelė 
nils, padarytomis is savo švarko pamušai' 
r atrasto ant kelio bąto aūlo, pavadinęs to 

kį aptaisą, sandaliais, — žengė sau tylėda 
mas ir keldamas daug dulkių, tai švystels 
ląmaš žalsvomis, mažomis savo akimis.

; .. i i J J
i1 Kalys1 buvo apsirengęs raudonais, u 
ffiol’bš medžiagos marškiniais, kuriuos, su 
ig' jo žodžiui, jis “savarankiškai” Herson 
įsigijo; virš marškinių jis dar Pilkėjo šilt- 
matuotą bi-uslotą, ant galvos, kariškių-pa 
vyzdžiu, nulenktu ant. dešinio antakio vir 
3Ū, riogsojo kariška, nežinomos spalvos ke 
įurė; ant kojų Rabaldžiavo plačios į (Čupia 
ūškos) kelinės. • 

, ; Jis buvo basas. , i 4
Aš irgi buvau apsirengęs, tačiau‘basas 
Mes ėjome, o aplink mus Į visas pusei 

' lačiu akyračiu plėtėsi dykuma, tarytur 
nėlynu dangčlum apvožta, be debesų, švi< 
du dangumi, gulėję lyg didžiausias apvalu 
bliūdas. Pilkas dulkėtas kelias, plačia juos 
La, juosė visą dykumą ir degino mums kr 
jas.

, ____ ____ __x,______ ____ : Vietomis pasitaikydavo aštrios dirvos
fesą esant. Palyginus -tikhimoj mums bu-lyg nupjautos rugienos ir turinčios keist 
VO lygiai Vis vien: buvo jis kada nors štu- panašumą į senai neskusto kario veido pa 
ižntu, ar šiaip miesto vaikėzu, ar vagim, virsiu.

Kareivis ėjo dusliu balsu dainUoda 
imas;

Vertė B. Jurginas.

I ...Išėjome iŠ Perekopo visiškai dvasioje
Lpuolg — alkani, lyg vilkai, ir pikti ant 

tiso pasaulio. Ištisą pusę paros mes be pa- 
sekmių dėjome savo pastangas, talentus, 
Md pavogti, ar uždirbti ką nore, o kada ga- 
lop įsitikinome, jog nei vienas nei kitas 
mums hėpasiseks, jpasiryžome eiti toliad. 
Kur? Bendrai tbįi^u.

; Mes buvome pasiryžę eiti tisuose atvę 
į&bse toliau tuo gyvenimo taku, kuriuo se- 
AM jaii ėjome. Tas buvo mūsų visų tylia 
Be žodžių nutarta, ir aiškiau švystelėjo liū 
dėsiu blizgančios alkanos mūsų akys. ' • ’ ■

' k '‘Būvome tbys; visai nesenai sušipąaąd-
Susidūrę Heksone, viendje aludėjei an

’ viėriaš iš mūsiškių buvo gelžkelio .bate- . 
skareivią ir buk , dar i Prievlslės keBt i 

jffiiisUhV^- raumeningas žniogūs 
SU šitomis pilkomis aldmist. mokėjo jis kai . 
tilią vokiškai, k ,ląbai siiiųikiai pasakoju ■ 
Ujiie žinomą kalėjimo gyvenimą.
J Mūsų bboiis nehlėgo daūg pasakoti apie 
SSVo praeitį, visada tui-ėdMmtts tam daug ai ' 
iflaža pamatuotų priežasčių, o per tai vis' 
yfenas kitų pasitikėjome, kad ir pavli'šuti 
ftSi, nes vidujiiiiai raekyienas iš mūsų i 
įats savim helabųi tesi tikėjom.
X' Antras mūsų dfcaugas buvo liesas ii 
Stažas žmogus su plonomis, lūpomis, visao ' 
Skeptiškai suspaustomis. Pasakojo apie 1 
|hve, kad bū veš Maskvos Universiteto stu-p 
mintas, — ai h’kareivis pripažinome tail

gVnrbu tik tas, kad laiku mūsų susipažini- 
ino jis buvo mums lygus — alkanas.

Naudojosi mieštuose ypatingu policijos 
dėmesiu ir įtariamai atsinešė kaimo gyven
tojams; jis bejėgio ir alkano, lyg žvėries, 
neapykanta neapkentė nei vienų nei kitų.
4 v Svajojo apie visuotiną kerštą visiems 
it visur, — vienu žodžiu didžiuodamosi lai- 
Kg bave. tarp karalių gimihes Ir savo ūpu 
biivo mūsų lauko uoga.

, Tretysis buvau aš. ’ Mandagumo delėi 
iš jaunų laiku; man prigulinčių, nesakysiu 

ne .žodžio apie savo padėtį ir negeidžiu 
jiasirodyt jutos neapkenčiamu, nutylėda 
mas apie savo trūkumus.

Bet žiūrint materialiai kas link mair 
būdo, pasakysiu, kad visada skaičiau sav

—O šventa šventė, tave giedam ii 
gerbi am...

Laike savo tarnystės jfe buvo kuo ta 
panašiu zakiistijonui bataliono cerkvėje i 
žinojo nesuskaitomą daugybę bažnytini 
giesmių ir visuomet, kada mu.su pasikalbę 
jimas dėl ko nors nesisekė, jis imdavo gie 
idoti.

Priėšaią mūs ūky’raty augo kokios tr 
keistos figūros, taiytum gyti piešiniai, ma 
’oniai atsispindėjo rausvai žydriomis spal 
vorais.

— Tųr būt tai yra Kr^mo kalnai, — 
arė “studentas" sausu balsu.

(Daugiau bus)

$ fi “Vilnies” Vajus
Metams PER VISĄ VASARIO MENES) Pusei mėty
Chicagoj, Cicero j, Roselande ir užrubežiiiose metams $2.50; pusei metų $1.50.

DOVANŲ ’500 DOVANŲ
Bus išduota^ “Vilnies” Skaitytojams, gavusiems daugiausia nauju 

prenumeratorių

pijlkA ’ 1)0 VAN A — Ženith 
hadio Setas, vertės $175. Tai 
vienas ^’ toliausia siekiančių 
sėtų, kokj McMillan vartojo, 
^važiuodamas j žiemini Polių.

ANTRA DOVANA—Portable 
PašomojiSt Mašinėlė, vertės 
$65, su lietuviškais akcentais.
Visi gavusieji daugiau 10 
naujų skaitytojų, gaus skustu
vą (Safety Razor); moterys 
gaus - fdntanines plunksnas.

ši dovana bus specialiai ski
riama' del moterų ir merginų. 

. Kuri iš draugių gaus daugiau
sia skaitytojų, gaus šia dova
ną, būtęht Riėšinį Laikrodėlį 
f Wrist WatCli)V vertės $35.00.
Pastaba. Jeigu mergina ar 

. moteris laimės pirmą dovaną, 
tai gaus Radio Setą, bet aug- 
ščiau minima dovana skiriama 
daugiausia gavusiai iš drau
gių, kurios nepasieks pirmųjų 
dovanų abgštumos.

4-ta dovana-$10 vert, knygų

Todėl visi stokime į darbą! Mūsų obalsis del šių kietų vajaus lai bus sekantis:

JUO pasekmingesnis tos vajns, jiio greiiau “Vilnis’1 tips diėnr&šžin

LUKE g VAJAUS I M NAUJĮĮ SKAmiTOJĮI

ŠELPKIME STREIKUOJAN
ČIUS ANGLIAKASIUS

A.D.P. Lietbiuro Atsišaukimas 
J Visus Amerikos Lietuvius 

Darbininkus.
Brangūs draugai! Strei

kuojantys angliakasiai veda 
labai siinkią koVą su anglies* 
kasyklų savininkais. Jie 
streikuoja už Savo būvio pa
gerinimą, už iškovojimą ge
resnių darbo^ sąlygų, uz savo 
organizacijos* išlaikymą. Jie 
kovoja už visų darbo žmonių 
reikalus. Jų laimėjimas yra 
mūsų laimėjimu. O jeigu fic 
pralaimėtų, tas atsilieptų ant 
zisų darbininkų padėties.

Be mūsų pagelbos jiems 
sunku kovą laimėti. Galinga 
spėka prieš juos stovi. Ka
syklų savininkai gerai orga
nizuoti ir iš anksto apsirūpi
nę. Jie savo pusėj turi visą 
dalies valdžią. Net ir anglia
kasių unijos viršininkai savo 
veikimu jiems patarnauja. 
Streikuojantiems angliakįa-, 
siams vieniems prisieina ko
voti. Vienintelė jiems viltis 
— tai darbininkų klasės na- 
gelba. ' j

Kelių jliiėnėsių kova juosi 
pusėtinai nuvargino. Per vi
są streiką juk jie nei vieno 
cento algos negavo. O mes 
žinome, kad jie yra darbinin
kai ir turtų susikrovę neturi. 
Yra daug šeimynų bado pa-i 
'iestų, kūdikių pusiau nuogu. 
Reikalinga tokiems ūmi visų) 
darbininkų pagalba.

Darbininkų organizacijos, 
strėlinio j ančių angliakasių sri- 
tyj veikiančios ,sudarė tam ti
krą komitetą, kuris rūpinasi 
bado paliestais angliakasiais. 
Tasai komitetas jau veikia. 
Tisai prašo pagelbos. Gavęs 
ią dalina tarpe nukentėjusių 
įtroikierių.

Draugai, Lietuviai Darbi
ninkai! Ištieskite savo pa-
%elbds ranką streikuojantiems 
nngliakasiams! Padėkite jiem 
kovą laimėti! Rinkite aukas 
ir siųskite Streikuojančių An
gliakasių šelpimo Komitetui. 
Mūsų draugai šaukiasi pagal
bos, kad mes jiems padėtume 
anglies baronas su jų visais 
tarnaičiais nugalėti. Taigi 
ričubūkime su pagelba!

Am. Darbininkų Partijos 
Lietuvių Biuras.

J. Gasiunas, Sekr.

<ri

Pasitikėjimas '.r jjf■
Yra reikalingai pasirenkant atsakančius vaistus Jūsų fi
goms. Tūkstančiai patenkintu šeimynų rekomenduofa 

Severas Šeimyniškas Gyduolei
Jos yra atsargiai sutaisytos ir jas rekomenduoja visi, kurie 
jas yra vartoję, už gerą jų veikimą ir teisingą .kokybę 
Vartojant laiku, daugelis sulaikė pavojingas ligas praia- 
tindami bereikalingais išlaidas ir kentėjimus.

SEVEROS ANTTSEPTOL
Antiseptiška sudėtinė viėtiniani 
vartojimui. Plovimui burnos, gur- 
gnliavimui nuo dvokiančio kvapui 
skaudamos gerkles, užkimimo ir 
dantų sniegenų skaudėjimo.

Kaina 25 ir 50 centų.

SEVEROS REGULIATORIUS
Skystis (Tonikas) gydymui abel- 
nų funcionalinių Ligų, ypatingai 
moterims. Kaina į 1.25.

SEVEROS ESKO

Ąntiseptdška mpstis. Sutaisytą 
prašalinimui mežejimo ' ir kitiį 
odos 'suerzinimų (iritacijų).
; Kaina 50 centų.

SEVEROS BALSAMAS
(Severn’s Cough Balsam) < 

Priimtas ir geras gydymui kosu
lio, paeinančio nuo uždegimų ko-; 
seres, užkimimo ir mėšlunginio 
kosulio. Kaina 25 ir 50 centu.

SEVEROS GOTHARDOL 
Linimentas tik išlaukiniam nau
dojimui. Rekomenduojamas gydy
mui reunraJLiznro ir neurtilgiškų 
skaudėjimų, išsukimo, sumušimo, 
sutinimo, sopančių raumenų, trau
kimo muskulų, ir skaudančių ar
ba sustingusių narių. x 
r Kaina 30 ir 60 centų.

SEVEROS PILES
Nuo prietvario, galvos skaudėji
mo, svaigulio, Ir nuo tulžies nė- 
sveftkumų, paeinančių nuo užkie
tėjimo vidurių. Kaina 25 centai.

SEVEROS ESORKA
Brangintinas Viduriu stLnUiraio- 
rius ir pal mosuojanti s tonikai, 
kuris sustiprina ir atgaiviną pridu
riu veikmę. Rekomenduojamas 
seniems, jautriems ir pradedin? 
tiems pasveikti žmonėmis. šia 
vaistas * ypatingai gerai pritido- 
tas nuo blogo skilvio vir^kiniino. 
tulžies nesveikumų ir nesveikų 
virškinimo organų.

Kaina 75c. ir $1.50. * v.;-

SEVEROS NERVOTON
ir bTervoton Tablets. Tai skysčift 
ir tabletę sudėtinė, rekomenduo
jama palengvinimui dirksnių nu- 
yargimų ir { nęmiego, paeinančio 
nuo nerviškumo. Kaina $1.25.

W. F. SEVERĄ CO-; Cedar Rapids, Iowa.

saidė” didžiumoje susideda 
[iš tokių elementu. Tas pats 
Į žmogelis vaikščiodamas po 
stubas plūsta komunistus net 
inkriminuojančiai. Tai tikras

Bandykit gAut Aptiekoje.

bar artinasi SLA. centro ko
miteto rinkimas h- tautinin- 
kai-sandariečiai, norėdami su
sižvejoti savo partijai didžiu
mą Halsų, sykiu norėdami pa- 

k'eikūno kunigo Garmaus auk-1 kenkti 
lėtinis. Krūme Matęs.

Augščiausios Prieglaudos
Lietuviu Amerikoje

Skyrius

S.L.A. 
kandidatams Į 

j tą, tai ir stato

P. LAtsakymas Visiems A.
A. Šmeižikams.

Tautininkai ir socialistai 
laikas nuo laiko šmeižia A.P. 
L.A. draugiją; stačiai provo
kuoja įr apie ją prirašo vi
sokią nebūtų dalukų. Bet po

progresyviams 
centro komite- 
kaipo pavyzdj 

[A.P.L.A., būk A.P.L.Ą. “vaį-j 
j do” bolševikai ir būk bolševi
kai “nubankrūtijo” APLA.

Kaip žinoma, šie šmeižikai 
lyra apkrikštinę SLA. progre
syvius kandidatus į SLA. cen
tro komitetą bolševikais, tai 
ve, mes jums, SLA. nariai, Ir 
parodome, ką bolševikai pa
darė su APLA., tai jie ta pa
tį padarys ir su SLA., jeigu 
jūs balsuosite už juos, šito
kiam S. Bakano raštui neturė
jo būt vieta “Tėvynėj”, kuris 
yra agitatjwisko pobūdžio už 
dabartinį centro komitetą^ kas 
yra prie*SLA. konstituciją.

Yra žmonių,

do” bolševikai

lauro melų, šmeižtu bei pro
vokacijų maišąs. Visi Sanda
ros ir socialistų šlamštai, ne- 
išskiriant ir Sandaros organą I Yra žmonių, kurie giriasi 
“Tėvynę“ (nors ‘fTėvj<nė va-!su savo organizacijų dideliais 
dinasi ŠJ^A. organu, bet tik turtais. Mano supratimu, tie

kai aųtgalvis, o visa, dvasia reikėtų taip labai girtis,■ nes 
yra Sandaros ir ji tarnauja nariams stengiasi pašelpa 

‘Sandaros partijai), r—:x;- 
ir rėkia šųsmęsdami, 
“blogai*’ su AlP.L.Ą., nes 
“bolševikai“ valdoj ją “bolše
vikai nubankrūtino, o blo
giausia, kad neįsileido šmei
žiko Bakano į 19tą seirną, 
kuris atėjo j 4-tą ir paskutinę viskoi 
sesiją, čia tai tie gaivalai ir rikrovuę šimtus tūkstančių, 
mato kokį ten “blogą“ ir ko
kį ten “slėpimą“ nuo visuo-| 
menės. AŠ turiu pasakjdįi 
tiems šmeižikams i ausi, kadi

7^ - ——w Jin APLA, nieko blogo nėra 
m narių dėlei bendro aukų . ] - nieko neslepia nuo
rinkimo su kitom vietinėm visl/oraeigs. A.P.L.A. dabar 
draugijom. Kuomet buvo Jas 1 • g0 nuošjmčiŲ tvirčiau. I

PATERSON, N. 1
I $25 Streikuojantiems Mainie- 

riams
- i vasario 3 LA.Ū.N.P. Kliu- 
vhjbo laikytam susirinkime, per

skaičius užkvietimo laišką nuo 
LDSA. 38 kuopos prisidėti 
prie parėmimo streikuojančiu

Imainierių, nutarta paaukbti 
$25 ir išrinki) komisiją iŠ dvie-i

o visa j: .
r ji tarnauja Į nariams stengiasi pašelpa 

šmeižia mokėt kuomažiausią ir kuo* 
, kad trumpiausiai. APLA. nesigi- 

ją iria su savo dideliu turtu, bet 
nariams rnoka < 
ir ilgai ii' nuo 
šymo, suėjūs šešiems mėne
siams, tain pa pilnu nariu ant 

Už tatai ir neturi su-

didelę pašelpąj 
nario prisira-Į

APLA. centro sekr.
. J. Gataveckat.

CLEVELAND, OHIO

i Klausimą, apkalbama, Uu mūsai ~ kįu lai 'tfenl taigi 
sandarokai nors aiškiai nedrj- ,,cfeu .. a L__
šo pasakyti, kad nereikia 
remti suvargusius streikierius, 
bet ton pusėn suko, nes nuro
dinėjo, kad jokiuose taikraš- 
čiuose nematė jokių atsišauki
mų h- aukojančių. Kada bu
vo įrodyta, kad streikierių at
sišaukimai tilpo darbininkiš
kuose laikraščiuose jr unijos 
kalba apie 'surinkimą didelių 
sumų pinigų, tai vienas iš tų 
žmogelių dar tvėrėsi užginčy
ti, bet jam taip nenusisekė, 
kad- susisarmatlnęs atsisėdo.

Patertoniečiai Šilke atidėjai 
jau getai žiną, kaip sandarie- 
čiai rėmė praėjusį šilko audė
jų streiką. Ritąs sandarokas 
paliejo sako karčiąją tulžį 
prieš žydus ir iš jo kalbos ga- 
vąų '
didžiausi apgavikais o 
viai lai' tfflsihgiaūsi. 
sandarokas kitas tautas 
na ir sėja neapykantą, 
vo patriotus giria, tat 
sahflarpkui j ausį pakuždėti ir 
paklausti jo, kur daugiaaąia 
randasi tokių sutvėrimų, apie 
kilikuos .sandarokas kalbėjo? 
Pažiūrėk savo sosaidėje, tėti 
rasi tokių, kūne tūkstančius 
dolerių yra išvilioję iš bled-,' 
nų žmonių ir sandarokų “so-

rinkti paramos, kada daroma 
žingsniai prie diėnraščio. - k 

Prakalbas " ir parengimai 
rengiant ,reikėtų draugijųr ko
mitetams "bendrai apkalbėti 
išgarsinimo būdus, kad pra
kalbos iių parengimai pasiekti} 
ausis ir akis mūsų visų prif& 
rėjų, kada jie žino ir ma^l 
svarbą, tada agitaciją varai J 
darbe ir visllt, kur tik 
tinkama su savo klasės lietu* j 
viais darbiliinkais, tokiu būdą’ 
būtų galima turėti pasekmei 
Kuo įgreičiau mūsų draugijos, 
atkreips ątydą į šį klausim^ 
tuo bus didesnis mūsų parent 
girnų pasisekimas, _ j ■

Clevelandietis. Uį 
“—O------ ,

7 ’d. Vasario LDSA 24 kp. 
turėjo pareiigirrią, kur buvo 
sulošta 4 veiksmų tragediją 
“Ar Radau Laimę Turimosei 
Lošė mėgėjai iš ALPMkI kį. .. 
Lošimas > išėjo gerai. Veiki? 
las, tai; kitaą klausimas. Ak1 
toriai biiyčį ypač 3 cik augę-r i 
D. Bąiikiūtė, Janušauskiūlė ir 
Januškevičius, kurie savo rd- I 
les atliko gėį-ai; artistiškai. Jie | 
visi'yri1 dširbi)iinkate.ir iŠ sa< 
vb rapkų d&rbo pelno 
duoną, i Smajgti/įkad jišsidar? 1 
bininkus dailės darbe vis daą= 
giau pašijfod'd -čią. augusią. Aš 
manau, kad senieji artistai^ j 
A. Gailiūhas, Baltrušaitis it 
veikalo autoriiis S. 'Telksnftį ’ 
bei J. Lomas įĮg M. E. Jančiū- 
pienė gerai atliko. Garbaus- ■: 
kas su DaihinaiČiu silpnai i
kalbėjo. Attt scenos . reikia; a
drąsos ii1 nesigailėti balso. . j 

Lošėjams pastaba. Kada ei* 
na pasikalbėjimas ant scenoj 
tai turėtų neŲijbti ateiti '1 
jpfjhšakl VibiAiį .taikyti! 
toliausiai, 'čia if štėlčišus ne* 1 
tinkamumas prisideda. Mat j 
suriiorius iŠ šono arba galę 
steičiaus, tai ir gadina. Kodėl 1 
draugijos nesirūpina svetainės 
kofliitetui šito trūkumo išaisk 
kinti ir reikalauti, kad , taš J 
Trūkumas butų prašalintas? , 

Parengime daug hteratūroi I 
išplatintą ir, gauta keli “Vilį J 
niai” skaitytojai. Boję, -d. Vji -j 
P. Mileris pasakė ,motėrišk4 
prakalbą. Reikėjo 50-56 mo> j 
teriškai darbininkišką. J'l 

žmonių buvo nemažai. Aną r 
šokių jaunimo pribttvo dps* j 
čiąi.

- o —. , , / 
Vilniečiai ir'menininkei-

| 31 d. sausio Ateities žiedo 
draugijėlė turėjo smagų koib 
certą, kuris puikiai pavyko ir 
visiems atsilankiusiems pati
ko. Programa buvo marga. 
Pradėta su Tarptautine, o 
paskui seke solistai, duetai, j 
kvartetai, muzika—piano—ir 
prakalbos. Viską išpildg patys 
jaunuoliai. Prie prirengimo 
daug pasidarbavo mokytojai 
—dainų A. Jankauskas ir J. 
Žebrauskas. ’

____ 7 __ _ Smagi! žiūrėt j ateities 
Bet tyriausio kraujo tautiniu- tą, kuri veikia klasinei 
kai ir socialistai. Visi žino, kad bininkų klases dailei, 
nabąšnykas Varašįus, Alexis, 1 sykiu ir nesmagu ir 
Mažiukna niekada nebuvo 
bolševikais ir dabar jais nė
ra. Ir to buvusiojo nuban- 
ja’ūtihimo medalis tenka ne 
bolševlkanis, o - ‘Ievynai- 
niamsM: Vatąsiams, Alesiams, 
Mąžiuknoms ir Mažiukuos la
pai ąvtimam draugui Kipšui. 
Kad bolševikai valde AJP.L^ 
A>; taipgi yra melas. Jeigu 
centro komitete yra pora bol
ševikų, tai dar tas neręfikia, 
jęad ją valdo bolševikai* A, 
P.L.A. neturi nieko bendro 
su. bo]£evizmut nei su kitokia Į v
partija. Ji yra visai bepaity-1^ Jaitėš svetaįhę, 
ve savyšelpos organizacijai. 1 « Ąf 1

Kodėl 19 seimas neįsileido kandę (ffO) 
S, Bakano? j

Todėl, kad Bakanas yra ’ 
pirmos klesos j

nėra kas slėpti, nes finansi
nės apyskaitos kas 3 rn^pe- 
siai telpa organe- “Laisvėj ’ ir 
įaipgi dabar tilps visi komite
to raportai ir visi 19 seimo 
nutarimai ir kas tik skaito 
“Laisvę", ta visa matys. Tik, 
žįnoma, tokie gaivalai pema-, 
to> kurių idėja yra šmeižti ir j, 
meluot per akis! Kas buvo ' 
nubahkttitliię A.P.L.A.? Ži- 
honLa, kad ne bolšėvikaU kar- 

dar- 
Bet 

,__  _ pikta,
Kaip apsisaukę “extrą-revolįu- 
ėionieriai”, “gaidžiąi,' l§ AD- 
AD, norėjo pakenkti s šiam 
parengimui. Jie ir V '

i žydus ir is jo kalbos ga- 
supratimą, kad žydai tai 

libtu- 
Jeigu 
nieki- 
o pa
turiu

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Perkamo ir parduodame nau 
jhe ir hhtrirankiue rakandus 
Puikiausiai aptaisomi visokias 
kėdės ijr aofaa taip, kad II senj 
naci daro ėaujoįi. Nupalifciuojfar 
me if nir^arnJftuojame visokius

Tulpei turiu trok> 
ir roRniim esant pėrkraurtau 
rorniliun ir kltkiį.

j , frank mvrs
L MfeTROPOLlTAN AVĖ

į ^^Įįįj^į^ ......

surengė res sthagiį vakarį ant -21* di
... lietuvių SvetainSji

i U
mą. Reikia pasakyti, kad -

parengima aflt tos pačios die- vasario, ’Lietuvii 
hoę, bet ’Cleveland? publika čia visi rengiasi 
Žilio tuos paukštukus, tod’el mą. «
jie gavo didelę skylę. Net i juokų bus iki’soties. S. 2b 
įš jų paėjiu keli afdjo vaikų linskaS ir kiti, artistai if diir .į 
parehgiman, nes suUratb, kaip les splkos duos cleveraąiiiggjį 
žema ir* bjauru yra kenkti čiams gero ir smagaus flM 
Ateities žiedo draugijėlei. Be to, Ateities žiedo 
Bet grupelė apjakėlių atsiekė choras rengiąsi ’ ’ “

žino tuos paukštukus, todtel 
jie gavo didelę bkyję. 1

žema ir. bjauru yra 
Ateities . f' ”

Šmeižikas ir melagius, taipgi 
yra atvėjų atvėjaįs APLA. ap
melavęs ir apšmeižęs. ŽDąipgi 
atėjo j paskutinę sesiją/'p pir
mesnėse sesijose j nedalyvavo ; 
ną, ir ką jis gąh^>ple sėinft 
bėgį aprašyti? Daugiau pleko, 
ąplrt mėlį it šmeižtų. Tpdpl 
Bakano, kaipo <<dideUar ^žmo
gaus Įr sykiu didelio mėlagiO) 
19 seimo didžiuma delegatų 
liutairę nebeįsileisti. . y. 
,‘plr kO ėmė

tą, kad jlindb į skylfe virs $50.
Vąikai tūrgjo publikos pil- 

to ‘ 
jlziai” K ĄDAD vos mizęrną 

. aapeię įuv)< Tfllp 1F reikia * 
Į jie patys nepajėgia |prota pa- 

‘t taisyti,, tai Clevelando publika 
patentuotas tą padarys.

^.„„i su , visonM 
spėkomis. Todėl visi.MjjB 
“Vilnies”, taip ir “Laisvės” 
skaitytojai, pasižymėkite Ji 
dieną storai juoda kreiUfiJffi 
yra 21 d. vasario, kAd^sito 
parengimo nepraleidiii.*.

rėkti visokiais balsais

barBiėtbi
-i “° ~ ~

2 d. Vąsarib; LDSA 24 kp. 
buyo surėk gus pląkalbas d. V. 
Andriuliui, . Piliiabj temoj d. A, 
niekino, Amerika faiMri- 
niai išsigimsta ir ]gi-jžta atgal, 
įlįstoj, žaiifeūš pirijiVn,,. Antroj 
Idntbj kalbėjo aW 'Wiliif’ if- 
darbininkų spaudos Vertę, 
Prakalbą buvo gera ir paitno- 
kinantifl ‘Aūkų^yilnjai” sų-

Girdėjau, kad d.
netrukus bus ClėvelandKOJ^
velandiečiai, b&kite ’TciįL1 -

'WnlOfcJ
RED. ATSAKYMlij
Panetnuninkų Dz&keiiuij 

Minersville, " Pa. -r- 
spaudai netinka, nes jafjne i 
sipnato jdkio juoko., , • . - Į Jūsų Pritarėjui, Ųhaltiftiohlr

dėta $12 jr ‘’DarbWiinkiu Bal- M d.— Apie rhįrtį drtkpl^W i 

re,kėjoj iŠfmiinal 'Vilnini’ st'lau gnu ta imi'ėspon a^freŲ^ ;*

mu.su


SuhfrtĄ 13 <d> Vasario, 1926 "L A IS V £” Puslapis Penktas

pnTSBURGH’AS IR 
1 APIELINKE
l'_LaW gaila užimti laikraš
tyje brangią vietą, į bet nors 
trumpai priverstas* esu atsaky
ti; Pittsburgh© sand aviečių 
kapliukui (kaip jį čia vadi
na).

"Sandaros” num. 5, Virbic-

I vaikučiai > galėtų ir ant toliau 
palaikyti savo dainų ir rašy
bos mokyklėlę.

Visus kviečia I&miĄelas

NEWARK, N. 1
Parapijonų Revoliucija.

Vasario 8 d. įvyko Šv. Tre
jybės parapijos ___
kuriame parapijonai sukėlė1

shop” sistema. Kada kapita
listai pradėjo Uniją laužyti, 
tai darbininkai \ds dar neat
kreipė atydos. ^skui nors ir 
sukruto, bet jau buvo vėlu 
ir nieko nebuv^lgalima. pada
ryti. Tai taip unija ir sugriu
vo. j.

Darbo Dienoj,Pį Fairmont, 
W. Va,, bm'o atvažiavęs mai-

susineš. sekretorius, finansų 
sekretorius ir iždiniitkas, o ki
ti trys buna tik garbės bariais. 
Taip ant toliau toleruoti nega
lima. Kiekvienas apskritis tu
ri turėti tampriausius ryšius 
su centru ir apskričio komite-

reikalui esant duoti jai pagel- įvertiną ir pripažįsta, kaipo 
ieną iš geriausių knygų svei

katos patarimd žvilgsniu. Ta
čiau, P. K. nutars, kad nau
jiems nariams, užsimokantiem 
už apdarus 35c. duoti pasi
renkant vieną knygą iš šių 

1) Rusija 
1919 metais; 2) Karolio Mark-

bą, kad pastatyti tą kuopą vėl Mi 
ant kojy. Taipgi centro seki-Jka
laikas nuo laiko .apskričio ko
mitetams galėtų pranešti apie 
jų kuopų narių stovį. Apskri
čio komitetai, turėdami tą po

TalepboiM Stagg 0783

J. LEYANDAUSKAS
CRABORIUS

surii^kimas’lnierirų U?ljds PresMentas, po- 
- ’Inas Lewis. Mainierių suvhžia- 

vo apie l>0,000 (?—RedJ, bet.kas, kaip ir visuomet, pradeda revoliuciją .prieš, kleboną.|^rnSjo ne£X iš p. 
avo gražiakalbystę štai kaip: Tarpe parapijonų ir kunigo Lewiso lupu. Nuo tos dienos 

_ kurie tik nešoka, kaip V. no- fivirciai tęsiasi jau nuo senai, |gios apiel^^ mamieriai peri 
ritu, tai tuos išvaduia išga- bet šiame susirinkime jie is- Į sitikrjn0> kad p Lewis ngra 
mom, išardo progresyvių or- kilo iki aukurui. Pnezasčja angiiakasiu .unijos prezidentu, 
ginizacųų kuopas (?—Red.), islos revoliucijos buyo pnsi-|bet kaaykfų baronų batlaižiu. 
išmazgoja spitūnus ir ‘ vėl iš- rengimas pne apvaiksciojimo i 
gamom išvadina, o paskui nu- Lietuvos nepriklausomybės I Anie mėnesi® laiko tam at- 
sikkundžia, kad juos kas tai dienos, 16 vasario. Parapijo- 
šmeižia. Tai kas gi šmeižia ? Inai, daugumoje rengia šį a,p- 
Kad nereiktų jieškoti šmeiži- [Vaikščiojifną ant 16 d. vasa- 
ką, tai užtenka perskaityti V. po, o klebonas su Keliomis 
<ll? - 1 ” davatkomis ir keliais nūsišpj^

Gavusiais sandarokais , rengia 
tokį pat .apvalkščlojimą ant 
15 d. vasario, diena ankščiau.
Tas ir privedę prie reVoliucį- 
jos. Klebonas,su policijos ir 
detektyvų pagelia norėjo iš
mėtyti pasipriešinusius para- 
pi j onus iš svetainės, bet pa- 
rąpijonairmatydami tokį žiau
ri) kunigo elgimąsi, pasipikti
no ir nuėjo i kitą svetainę ir 
atlaikė susirinkimą. Iš susi
rinkimo ir tolimesnės revoliu
cijos eigos parašysiu vėliau.

korespondenciją, kuri suside
di vien tik iš šmeižtų, o dau
ginus nieko. Jieškoti didesnio 
šmeižiko, kaip Virbickas, ne
reikia. Taigi išeina taip, kad 
pats ir inuša ir rėkia.

Kaip visi tautininkai, faip 
ir mūsų “gražia ką Ibis” 
susiriesdamas nori įtikinti A- 
merikos lietukus, kad bolševi
kai (komunistai) eina prieš 
Lietuvą O tikrenybėje, tai 
mes ėihame už Lietuvą, o 
prieš ’ dabartinę buožių val
džią, kuri žudo Lietuvos bied- 
nuomene, Tegul tiktai Lietu
vos darbininkai nuverčia da
bartinę Lietuvos kunigų, po- 

. nų ir buožių valdžią (kurią 
taip remia dabar tautininkai) 
ir įsteigia darbininkų valdžią,!

tarnautų Lietuvos bied- 
naomenei, Ui mes, komunis
tai, pirmutiniai būsime Lietu
vos liaudžiai pagelboje. Bet 
rbmti dabartinę Lietuvos val
džią, kuri smaugia mūsų tė
vus, brolius ir abelnai visus 
skurdžius, Ui mes to nedarė
me ir nedarysime. Tautinin
kai, remdami dabartinę Lietu
vos buožių valdžią, padeda 
kunigams persekioti ir šompo- 
lais nugaras kapoti geriau- 
siems Lietuvos s Cinams, ku- 
riuofc kunigai laiko šunies vie
toj. Mes, komunistai, sakė
me, ir sakome: mes nebuvom 

liaudies
yra/tau^

j apvaiksciojuno 
nepriklausomybės j Apie mėTrfesis laiko tam at- 
—ga|, gjįflpgon creek Coąl Cd, 

sulaužė paskutinį unijos loka- 
lą ir dabar dirba ne unijiniai 
darbininkai. Tiesa, kiti uni
jos darbininkai streikuoją, bet 
atsiekti nebus nieko gilima, 
nes yra užtektinai škebiĮ.

Tai taip dalykai stovi ang
liakasių gyvenime mūsų apie- 
linkėje. Gludinąs.

su veutru u apBitricio KOmiue- viv Auumeuii, Luieuuuu cn pu reiiKanL Vieną K 
tas su kiekviena apskrityj pri-'ranka, ir žinodami narių sto- ALDLD. leidinių;
klausančia kuojpa. Kaip gy lvį, galėtu paraginti kuopas __ ________
veniman įvykdinti? " Iprie veikimo, parašydami lai- so Teorijos Sistema; 3) Bru-

Visų pirma, kiekvieno ap- ’kas nuo laiko agitatyviškus j meno lotoji ir Francuzų Na- 
skričio komitetas turi prisius-; laiškus ar ypatiškai atsilanky
ti savo apskritoj gyvuojančių 
kdopų numerius ir miestus 
centro sekretoriui. Centro se
kretorius padarys atskirą są
rašą kiekvieno apskričio kuo
pų, Tą turėdamas po ranka ir 
žinodamas, prie kurio apskri-j ....... , .
čio kokia kuopa priklauso, * sime, tai ir darbo pasekmes 
galės geriau patėmyti, kaip j bus geresnės.
kuri kuopa stovi, ar prisiunčia f Knygos “Darbinmkd Svei- 
mokesčius į laiką ir ar kitus kata” naujiems nariams nė- 
privalumus išpildo? jei pate- duosime.
mija ,kad ne, tuojaus praneša (knygos šiemet naujiems na- 
to apskričio komitetui apie tą f riams už^'SSc^ P. nutarė 

gyvendamas' ten pat ant vie- dasi apie 1,700 egzemp^ bet 
tuo, VUJ C4piC*A*JLn.ViJ, fJ»***A j* ™ JT-----TJ
tis į tą kuopą ypatiškai Lr pa-* kainą, peš kuo labiau įsigilina 
tirti kame dalykas su ja, ir į ją skaitytojai, tuo labiau ją

; darni j kuopų susirinkimus.
Apskričio komitetai būtinai 

atkreipkite savo atydą į šį rei
kalavimą ir nevilkinančiai jį 
išpildykfte ir griebkitės prie 
smarkesnio veikimo. Kuomet 
visi labiau koncentruotai veik-

'minia Karas; 4) Švyturys. 
Visos čia paminėtos knygos 
yra labai žvarbios ir didelės. 
Kiekvienam lietuviui darbi- 
nkukui, stojant į darbininkų or
ganizacijas, būtinai reikia su
sipažinti su tų knygų turiniu 
ypatingai su Karolię Markso 
Teorijos Sistema ir su Brume- 
rio 18-toji ir Francuzų Nami
nis Karas.

Kiekvienos kuopos ir kiek-

[as naujiems11 
:esčius siun- j

107 UNJON AVENUE 
BROOKLYN. N. Y.

I Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Slankus
[1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa

v., ALDU) REIKALAI

Augščiau minėtos vieno nario privalomas yra 
-1-1pasiūlyti tas knyga* 1—?«—— 

w ™ „-^-ė nariams ir jų mok
kuona ir apskričio komitetas, neduoti. Nors knygos dar ran- riant į centrą pažymėti ant 

* • fa 1 . * i . • __ ___________________ ___ . Ii.—*. wmVaanm .K r* ImL-iii *rr»<ymokesčių blankos kokių kny- gy VC7UUCLJIUCW3 vc:i* f/<av v*j.* v ybv,- w p-<jr —— # » *
tos, toj apielinkėj, Rali kreip- manoma, kad ji ižėis už pilną KU Jie nori.

Ig- Beeis, 
ALDLD. C. Sekn

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nao 7 ild 8 P. M.

NedeHomls Nuo 10 iki 8 P. M.

Vasario 17 d. įvyks ALD
LD 5 kuopos prakalbos, kaip 
tik tame momente, kada 
įvyksta tie “iškilmingieji” ap- 
vaikščiojimai dviejų grupių. 
Visi susipratę darbininkai, 
taip pat ir parapijonai pri
valote atsilankyti į šias pra
kalbas, kuriose išgirsite daug 
įdomaus ir naujo ir sužinosite 
Amerikos susipratusių lietu
vių darbininkų nusistatymą 
linkui Lietuvos nepriklauso
mybės ir kitus dalykus.

Žvalgas.

RACINE, WIS.

ir1 nebūsim 
neprieteliais, 
tlninKai.
) Beje, V. 
pas italą spitūnų plovimą, (su
prask, ne pas lietuvį dirbąs )< 
Na, o Pi Virbickas ar pas lie- 
tnvįnno ašies smalą gramdai? 
Jeigu tik tas geras lietuvis, 
kuris dirba pas lietuvį, tai be
veik visi Amerikos lietuviai 
‘Inekošer”; o j tą skaičių įei
na ir P. Virbickas.

Dar toliau V. rauda, kad 
kas tai šmeižia juos per la
pelius, o bijo išeiti viešai per 
laikraščius. Tu r būt tik vie
nas V. “nežino/’ kad tas vis
kas buvo plačiai rašoma vi
suose Amerikos laikraščiuose, 
kas dabar parašyta lapelyje 
ir tas nėra šmeižimas, jeigu 
įrodoma V. ir jo kolegų dar
bai/ Tad be reikalo tamsta 
nori savo darbus primesti ki
tiems. Išdykęs Vaikas.

Lietuvos 
kokiais

kam tai primeta

Ir Vėl Bendrovėms Pinigų 
Reikia

Pittsburgh e. pradėjo žmonės 
pasakoti a*pie tūlą inžinierių,- 
kuris atvyko tik-ką iš Lietu
vos ir privatiškai kalbantis 
pasakojęs, ^kaip Lietuvos pa
dėtis vis eina blogyn ir arti- 
nasį galutinas p a irimas. , Pa
galbus gaunu apgarsinimą, 
kuriame garsina prakalbas tik 
ką pribuvusio iš Lietuvos in
žinieriaus Alseikos. Nueinu į 
prakalbą vietą, žmonių prisi> 
nnkę vidutiniai ir laukia pra
kalbų. Tuojaus atsistoja ge< 
ras tautietis Vain orius, atida
ro Miltingą iy. perstato Alseiką 
kalbėti. Alseiką pradeda kal
bėti apięA tūlą kultūros ben- 
4 rovę, nurodo jos nuveiktus 
darbus ir siūlo pasipirkti tos 
bendrovės šėrų; bebalsis seras 
$5, su pilnom teisėm $50. 
Taipgi ragina, nusipirkti Kul
tūros Bendrovės išleistas knyr 
gas ir sustoja kalbėjęs. Žmo
nės sėdi, dairosi ir juokaują; 
matomai laukia prakalbų. Pir
mininkas atsistoja ir pareiš
kia, kad “prakalbos” jau pa
sibaigė. žmonės vieni išmeti- 
nėdami, kiti juokaudami, išsi
skirstė- Tur būt nepardavė 
nei šėrų, nes nfebuvo matyt 
nieko perkant. Thigi j 20 mi
nučių ‘'prakalbos“ užsibaigė.

Ten Buvęs.

Sausio 31 d., nedėlioj, AL
DLD 65 kuopa turėjo suren, 
gusi teatrą, North Side Tur
ner Hall.- Statė veikalą
“Bolševikai Lietuvoj“, trijų 
aktų dramą. Veikalas labai
įdomus ir pamokinantis, bet 
sykiu keblus perstatyti, p, la
biausiai takioj kolonijoj, ’kaip 
Racine, neš čia nesiranda 
tiek gerų spėkų vaidinimui; 
tokiu būdu ir lošimas nekaip 
išėjo. Svarbesniųjų rolių 
ypatos, kurios kiek geriau lo
šė, yra sekamos: 
kučio rolėj A. 
Nastės- rolėj Aj 

Marcelės rolėj A. Plukjpnė, 
Komisaro Oliaus rolėj St 
Čeplinsikas ir- Aliutės rolėj H. 
Vilavičiūtė (ji tai geriausiai 
savo užduotį atliko). Bet, 
abelnai imant, kai kuriose 
vietose, veikalas nemalonų 
įspūdį darė.

Aš nenoriu kritikuoti Lošė
jų, ties žinau, kad visi yra 
darbo žmonės ir sunkus dar
bas dirbtuvėse diena iš dienos 
reikalauja daug išeikvoti 
energijos, o labai mažai laiko 
ir energijos telieka' dailės 
tvėrimui. Bet dar galima net 
pagiria už Jų drąsą, norą h- 
stengimosi prasilavinti dailės 
darbe. Taipgi reikia pasaky
ti, kad nereikia nusiminti, kad 
šį sykį mes negalėjome atlik
ti taip, kaip reikėjo, kaip iš 
mūs publika ir pati dailės tyė- 
ryba reikalauja. Dirbkime be 
nusiminimo ir sU didesniu at^ 
sidavimu ir savo tikslą at
sieksime. ■' /

Po perstatymo draugas P. 
Jajjušausk;^ pasakė trumpą 
prakalbsią:./ Jis, kaipo pa
prastas liejyklos darbininkas^

"■ - u-' •' ’- Si
bėlę ir paprašė prisirašyti 
prie ALDLD kuopos. šokių 
laike Ir jų pertraukose pats 
drg. P. Janušauskas ir drg, 
St. Ragauskas kalbino naujus 
narius prie minėtoą - kuopos. 
Kaip girdėti, . pasekmes buvo 
šitokios: 15 ypatų pasižadėjo 
ateiti į sekantį kuopos susi
rinkimą h- prisirašyti.

žmonių prisirinko gana gra
žus būrelis ir visi gražiai 
linksminosi. Taigi kuopai 
liks gražaus pelno.

Korespondentas.

Juozo Ja- 
Lastauskas, 
Šimėnienė,

rolėj SL

pasakė pusėtinai gerą prakal-

BROWNTOWN, W. V A
4

, 21 d. vasario, LMD. nanm, 
įvyks Ateities žiedo vaikų 
diąųgijęlėš vakarienė. Kaip 
tėvai,, tųįp ir pašalinė yisuo- 
mepž kviečiama atsilankyti 'įr 
liafi?mtį ra draugijėlę, kad

Lietuvių čia randasi tik 
pavieniai, Užtaigi veikti nieko 
negalima. Kitokių darbų čia 
nėta, kaip tik anglies kasyk
los. Darbininkai baisiai išnau
dojami, nes Inžinierių unija 
vęik sugriuvo ir visos, kasyk
los dirba taip vadinama “open

ūmiausios Mūsų
UŽDUOTYS.

Kaip jau ^žinoma, pereiti 
metąi mūsų Draugijai buvo 
normališki metai. Ji nariais 
nepakilo ir nenupuolė. Jėi 
taip atsitiko, tai visų mūsų 
Draugijos narių priderystė 
yra susidomėti tuo klausimu 
ir išnagrinėti iš pamatų ir 
išsiaiškinti visas tas priežastis, 
Želei kurių mūsų Draugija ne
galėjo pakilti nariais. Juk pąs 
mus visus yra tas supratimas 
ir noras, kad mūsų Draugija 
augtų, bujotų ir kad kasmet 
vis platesnes teritorijas ir 
daugiau darbininkų įtraukti 
į savo eiles. Tačiau turime 
atminti, kad geri norai ii" 
troškimai būna geri tik tuo
met, kuomet jie yra paremti 
energingu darbu Draugijos 
labui. Vėlinti Draugijai gero 
ir nieko nedirbti del jos labo, 
Ui beveik tiek pat reiškia, 
kaip ir nieko.
Draugijos nariui reikia veikti 
pagal išgalę, o veikimo pasek
mės visuomet yra geros.

Šusiriškime Tampre«niai> 
Ryšiais.

Daugely atžvilgių mūsų 
Draugijos augimas bej jos 
bujpjTmas priklauso nab ap
skričiu. Jei apskričio komi
tetas būna veiklus ir supran
tu pilnai savo pareigas, kurios 
ant jo8 yra uždėtos, tame ap
skrityje mūsų Draugija būna 
veikli, supratinga, pilna ini- 
ęįatyvos ir aūga nariais. Pats 
per save suprantamas daly
kas, kad tik per energingą 
ir nuolatini veikimą darbinin
kų visuomenėj, galima įgyti 
joj parilikėjimo. s

Pagaliaus. panagrinėjus dar 
lyką, pasirodo štai kas: kad 
mūsų apskričiai nėra taip ar
timai susirišę su Centru* o 
kuopos su apskričiais. Abelnu 
apšvietus ir propagandos dar
bu susirišę ne taip jau blo
gai; Bet rūpinimos gavimų 
naujų narių ir palaikymu se
nųjų narių kuopose ir šiaip Į 
silpnesnių kuopų gyvavimu 
rūpinamos neužtektinai. Agi
tacija už gavimą naujų narių 
kuopose ir už palaikymą se
nųjų narių beveik pavedama 
vienam centro sekretoriuL 
Vienam žmogui atlikti tinka
mai tą darbą Vien tik vaka
rais nėra paliptas daiktas. 
Daugeliui kuopų, nuo ‘kurių 
mokesčiai ncaplaikoma laiku, į 
būtinai reikėtų parašyti po 
laišką, pasiteirauti kame da
lykas . su ta kuopa, paraginti 
jfą prie veikimo, pasiteirauti 
kokios kliūtys yra jos augi- 
mdl bėi btijojimui. Jei tas bū
tų galima padaryti, aišku bū
tų kaip diena, kad mūs silp-1 
nesnės kuopos daug tvirčiau 
gyvuotų. O prje to, nuolatinis 
raginimas kuopų prie veikimo 
Easkatintų jas veikli smag
iau. Tą padaryti galima, 

tik, žinoma, reikia noro ir di
desnio susirišimo su centai.

Štai planas tampresniam są- 
ryšiui ceptro su apskričiais.

Mūšų apskričių komitetai 
susideda iš 7 narių. Tekis 
BBaitlingas komitetas, jei tin
kamai veiktų, jis galėtų smulk 
meniškai žinoti kiekvienos sa
vo apskričio kuopos stovį: 
kaip kuopa skaitlinga nagais, 
kaip stori finansiškai ir kaip 
veikime. Taipgi, jeigu ko sto- 
kuoja, pagelbėti-

Kiekvienam

Augščiausios Prieglaudos
lietuvio Amerikoje Skyrius

S MĖNESIŲ (4-TO BERTAINIO) CENTRO SEKRETOTtIAUS ĮPLAUKŲ RAPORTAS US 19Ž5 METUS
Įvairių

SAMUEL K.

Kp. No. Suma Spalių Lapkričio Gruodžio Įvairių Kp. N<k

1 $174.85 $48,85 $69.00 $57.00 26
2 506.25 157-25 168.75 190.25 27
3 150.75 42-75' 38.00 70-00 28
4 63.75 21.75 42.00 29
5 130.25 81.50 54.00 44.75 30 '
y 233.50 ‘ 122.00 47.75 63.75 31

"8 215.25 74.75 59.25 81.25 82
9 410.50 186.75 133.50 140.25 83

11 123.25 27,00 57.25 39.00 34
12 57.00 24x00 16.50 16.50 35
13 37.80 18.40 9.25 10.15 36
14 52.75 21.25 12.00 19.50 37 .
15 y 36.50 24.50 12.00 38
16 32.50 6.00 14.50 12.00 39
17 100.25 76.75 23-50 40
18 13,50 13.50 41
19 80.25 27.00 31.50 27.75
20 66.25 • 24,00' 16.50 25.75
21 34.90 12.00 12.60 10.30
22 19.50 ,12.00 3.75 3.75 Viso
23 23.25 '10.75 12.50
25 78.00 23.00 31.75 23.25

Kada. 
11-16/25

112-21
10- 19
11- 16

12-21

10- 10

11- J6

e

12-21

11- 16
12- 21
11-16

12-21

11- 16
12- 21

1049 
12-21

12-21

Kp.

’25

10-19
11- 16
12- 21

10-19

12-21

10-19
1146
12-21

11-16

12-21
11-16

12-21 
11-16 
10-27 
12*£1

2

3

4

5

8

9

12

3 MĖNESIŲ (4-TO

Miestas.
N. S. ^Pittsburgh, Px.

McKees, , Rocks, Pa.

Carnegiė, Pa.

Pittsburgh, Pa. — 

Cuddy, Pa. —L.

Pittsburgh, Pa. ---------

S. S. Pittsburgh, Pa.

New Kensington, Pa.

16 
17

11 Courtpey, Pa. 
Ambridge, Pa. —

Ąliauippa, Pa.
Turtle Creek, Pa.

IB
19

25

26

27
29

30
31
32
34

35

McDonalds —
Bovlin, W. Va.^/~.

Buffcdo, N.

Girardville, Pa.

UIWilsonville, 
Coal Center, P®-

Benton, HL-----
Fayette City, Pa. 
Easton, Pa. —> 
Royalton, BL -

Shamokin, Pa. -

Brooklyn, N- Y. 
Brooklyn. N. ¥•

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTO 

Gydo, Reumatizmą, Rnolctt, Kojų, 
Nubitm ikaudcjirna, šalti. Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dtrrall, GaJvo* akau* 
dėjimą, ir teip riaoldua ekaodejimua

Tūkstančiai žmonių yra lUgyde o 
milijonai dar ntiino apie tai.
Dekano Galinga Moatia yra tiek

$4,085.00 1,304.75 1,201.60 1,518.70
278.66 balansas nuo 3 bert, likęs.

Suma Spalių Lapkričiui Gruodžio

182.75 50-50 38.06 44 25
122.75 ♦6.75 Mfeo 45,50
46.75 11.25 1175 22.75

143.25 68.75 37.00 37.50
104.50 38.00 32.75 33.75
27,75 16.50 11.25
66.75 23.25 2L00 22.50

103-75 78.25 25.50
87.50 380.75 30-75 26.00
23.25 12.75 10.£0
39.75 10.50 11.75 17.60
74.75 28.25 19.50 27.00

119.25 50.00 38.75 30.50
205.75
23.50

205.75
23.50

56.25 
43-35 S» K. $chullz, Cent

56.25 
pikn. pin.______ Į . $43.35

16.60 P. J. Martin, už pard. tav. c. pik ld.50

$4,363-66

SCHULTZ, APvL.A Centro SekretoUus.

išmokėjimų raportas už 1925
Gi No.

i < 217
125

BERTAINIO) CENTRO SEKRETORIAUS

Vkrdas ir pavardė
_M. JM»ažeikis

S . Ra manau skas

1890
1914
1921
2159
2035

' A. Jan Ulevičius
_S. K- Sdiultz

B. Gurskis 2146
J, Mikolunas 546
M. Čepulis
Branch No. 2, prize

1954

P. Bičkus 322
F. Rodgers 569
J, Maukus o 621
P. Grankauskas 
S. K. Schultz 
Wm. Jv Beatles
J, Mažc&is 

,_M. Balčiūniene
B. Mečionicne

305

-J. čirvipskai 600
1. Giiienė 2125.
V. Gilia
B. Mėčionienė

673

J. Čirvlnskas 600
P. Barkauskas 610
J. Marcehonas
J. Čirvinskas

629

_A. Žemaitis 714
J. Jankauskas 751

_S. Poškus 826
A. Zaleckas 822
Z. Kavaliauskas 587
A. Kučiauskas 802
J. Gabrys 790
V, žvirblis
J. V. Savuka'iiis

837

_P. Vičntas 860
P. Aurila 960

_S. Saveikls 2189
L. LesČinskas 
J. Daukshas

1150

_M. StaŠinskienė 1967
M. Pangonis 1222
J. SperskI
A. Baliukonis

125Š
1810

__M. Nakutis 1267
_ J. Vaikaitis 2137

Ji Stanionie 2863
_I>. Gojauskas 

„2 5« Gerdvainis
1485

"" L. AndrrilDbifl 143#
J. Morkūniene 2046

__P. Sugaiiienė 2324
_ EL Snabaitis

J. Kitidkan'
1517
2050

__ T. Katiliene 199$
V. VaitulevlČius 1619

__J. Kunitis 21U
P. Mačys, 2010
& Murinikaitis 2&fi

A .J; Danius 2302
*2 A- Markevičius 188|

Branch No. 29, prize 
R. Markevičiene 

__J. Gurgždi s * 
__A. Šeirifi 
_ J. Meškauskas 
~~A. Simanaviče

Branch No. 34, prize 
__ A. Malačauckas 

~K. Ramba 
_“’Laisvė” už printing.

Laisve”, A. Narakas10-19
12-21

Vist> israokėu per U bertalnj—
Chartiers Trust Co. taftoje balansas ant 1920 metą

59.95

Ha nnudoM sūdymo.
Kalnu 76 centai. $1.50 Ir $3.00,

Klauskite pa* aptlekorim taip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT,

Boksais Ointment Co.
618 WAIN st. BOX 362 
HARTFORD, CONN. U. 8, A.

2033
207$

1721

Suma 
$28.00 

’ 28.00 
25L0O 
82.77 
14.00 
42.00 
10.00 
5.00 

158.50 
7;(X)

520.00 
80.00 
25.00

2.50 
.75 

42.00 
41-00 
64.00
6.50 

25.00 
28.00 
49.00 
50.00 
49,00 
14.00 
14.00 
35.QO 
28.00 
60.00 
56.00 
28.00 
25.00 
28.00 
14.00 
21.00 
21.00 
30.00 
21.00 
28.00 
14.00 
14.00 
žkoo 
2i.w 
14.00 
21.00

4.50 
atbo

tkoo 
28.00 
04.00 
70.00 

1124%
M.W> 

1Ž6.0U 
$6.0) 

140.00

14.00 
108.SO

60-00 
184.d0

10.00 

H5o

260

Pašei p. C. Ražu
$28.00 ?
i 28.00

25.00
82.77

14.00
42.00

158.50
7.-00

14.00
63.00

520-00
80.00
25.00

4J.00
41.00
64.00

28.00
49.00

50.00
49.00
14.00
14-00
35.00
28.00
tono
56.00
28.00

25.00
28-00
14.00
21.00
2L00

30.00
21.00 
£8.00 
14.00 
14.00
28.00
2i.OO
14.00
21.00

21.00
42-00

28.00
84.00 
70.00 

112.00
Š6.00 

moo
3M0 

140.00
6&.00

10^0 
U-00 

1M.50 
56.00 

184.00

14.00
7.90

2366.00 845.67

4.50

15.00

10.00

6.50
25.00

10.00
5.00

Įvairių 
$

JI,000 TIK Už 60 CENTU
Atsiusk 10 c., tai gausi viaoMajj 

■q «tebdkljn^ų Žolių vertės tOkstan 
čio dolerių. Ką tas tdksiantū dolerių 
žmugui reiškia, jeigu jis yra amm 
taa kokios nors ligoi bei vidurių 
sugedimo 7 Toks Žmogus yra tjusi 
raukęs, nelinksmas ir įvairių ne&riMi 
gumų apimtas. Jeigu tokiarų žmo 
gui ir auksinį kalnų parodytum, ta/ 
jam malonesnė butų sveikata, negu 
tas aukso kalnas. Taigi, Jeigu jau* 
liesi esąs apimtu kokių nors nesma* 
gumų, tai greit reikalauk mūsų 
vaistžolių nuo bile yienosi viršuj pa 
sveikatą

Vaistžolės yr® nuo sekančių ligų 
vidujjų užkietėjimo, skilvio nemaįĮ 
rąo,. dęnbro valgyt, strėnų ir pečių 
^kaudejimo, jj^atriurtmo, 
(abthuna), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki 
me;, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, u 
kitų Hgą. Atsiųsk $0 c., lai gaua> 
vaistžolių, kurios Jonui •□grąžini 
minėtos ligos.

Jeigu kenti nervų suirimą, galva# 
skausmus, ūžimą ausyse; nuomarą, 
ijrdies lig%, tai atsiųsk 85 c., o giu- 
4- mūsų gausius vaistus, taip vadi 
'amus “Nervų Preparatas” Nėr 
ų ligči yra labai blogas jalyka* 

bet mūsų Nervų Preparatas užbėgė
tai ligai kelių ir suteikia žmogų 
ramumų.

Atsiųsk mums 60 c., o gausa mQ 
mūsų žolių ir knygų katalogą. Rei
kalingi mūsų žolių pardavinėtojai 
visuose miestuose.

M. ZUKAIT1S
25 Gillet RiL Spencerport, N. f

Telephone Green pom t 2329

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalzamuoja ir laidoja numirusia* 
ant visokių kapinių.

, parsamdo uutomobiUua ir karieta* 
resell jonra, knkitynoms ir ii ai r 

pasi važine jimama . /
* 231 Bedford Avenue 

Brooklyn, N- Y.

264 Front Street
Cl Brooklyn. N. Y

AR NORI VALGYTI

5.00

84.25
. 1,067.74

I IMWfea
Saurapinimo fonde , AJ’.LĄ. draumja turi pinigas čtyąė taftose;

' fe K P ♦'*" .'i <’ >
r <' ;■

2,062.06 Chartiers Trust Co. baL on t 1926 m. vartojimui $1,067.74 
1,048414

Flftit National Bank, McKees Rocks, Pa. 
Mellon National Bank, Pittsburgh, JPa.- 
The Union Savings Bank, Pittsburgh, riv j ‘Viso syki u pasidaro

čiųSk4mitelįniUštek^ek^ pinigu tan^086

bųojasi del Draugijos labo ' , • \ i
tik 4 nariai, kaij) tai: organ.,! -* '' SAMUEL R, SCHULTZ, ĄJP,L.A. Centrą; SckTetorius..

X $5420.40

GERĄ DUONĄ?
Teigu taip, tai buk duoną 11 i(

GARSO KEMlNtS
(Seniausia (staiga)

Turėdami kok| nors užsakymą b 
norėdami valgyti gerą, skanią, 
puikiai padarytą duon^ visadęk. 
kreipkitės j $mH|, Duona siunčiaine 
ir j kitus miestua.

W. MASIULEVIČIUS ir :į
A. SHRUPSK1 

■švininiai
Bedford Ave*, Brooklyn, 

Tak Greenpuint 1874
K

■įl
1
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DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
Neužmirškite Vakarienės. ; “Keleivio” No. 1 1921 metų 

1 Neužmirškite^ kad rytoj j Pasitinka išrinkta V. čemiau- 
Įvyksta “Laisvės” vakarienė. įs <i,"(A^ eS?^4s:.. .
Paaistengkite nusipirkti tikie-f . Asmeniškai jis yrą Jsps* 
fc -Tikieto kaina $1.50. [ skystas y didelis pliuškius, 
Vakarienėje dalyvaus daug i taip, kad joks rimtas žmogus 

į svečių, nes tą diena įvyksta J?-e^a su įltytls. Knau- !, riT . - t. t* Mill 11 Vfidinn *4LrnnnciiTniii,>r ■ Laisves Bendroves suvažia- Į 
vimas ir kada suvažiavimas Į 
užsibaigs, tai daugelis svečiui 
dalyvaus vakarienėje. »

I “Keleivio” No. 1 1921 metų

, s ką j delegatus:

| čiai jį vadina “kopustiniu”. 
Todėl delegato darbą jis var
giai galės atlikti”.

Jie prieš tą asmenį nieko 
daugiau neturėjo pasakyti,

p.rtijo. N.ri, Dom.i. i PRANEŠIMAI IŠ KITUR 
* Mitingas visu Darbininkų [ 
Partijos nątių> priklausančių 
Russian American Industrial 
Korporacijai, įvyks Partijos 

Į raštinėje; ?1(F8 E. 14th St., 
New Yorke, vasario 
redoj, 8 vai. vakare. Visi 
partijos nąr^-šėrininkai tos 
Korporacijos yra instruktuo
jami būtinai dalyvauti tame 
mitinge.

(40--41)

17 d., se-

Visi į- Bazarą.
daugiau 
tai nors '‘skystumą” prime
tė. Bet kuomet buvo dele-

Šiandien paskutinė bazaro' K?tu, tai net akliausias rątel-
oa____ i____ s ____- s r__ ____ I n in Ir n cnvlric A Rnlintra nr»ninku špykis A. Bubnys, ne 

vieną kartą lokalo suvirinki
me, priverstas buvo Černiaus
ką pagirti, kad geras delega
tas ir gerai dirba.

diena, kurį surengė Interna
tional Labor Defense komite- 

Qentral Opera House, 
kMmpas 67 st ir 3 avė., New 
YonkL šį yakarą bus maskų 

.'balius, .Pelnas skiriamas po-, 
[litinių kalinių; ir^jų Šeimynų 
sašelpimuL šita draugystė 
duoda po $5 j menesį kiek-j 
vienam/kaliniui ir jų šelmy-' 
nortis lįp $20. Rūpinasi ir ki- 
tų Šali$* politiniais kaliniais ir 
šeimynomis., TodeJ Kvisi ir vi- 

atsilankykite j paskutinį 
bazaro pArengirrią ir parem
kite tą“ įstaigą. Remdami tą 
įštąigą, pąremsite politinius ( draugas. 
kalinius ir jų Šeimynas. Juki Ypatingai unijoje, 

Į Ue draugai, kurie dabar ran-Į^ininkų reikalus, 
dasi kalėjimuose, kovojo del’ 

į visų darbininkų labo, todėl rt- 
| sų darbininkų pareiga juos ir 
| paremti-

Dabar, .matydami 
lūs, Įkyriais svaįdė į 
tus per pastaruosius 
tus, ar gali komunistai 

Į mučę^jinkais ir nė 
prieš j .tuos pi

tuos per- 
komįnis- 
kelis me- 

būti
i ir nė gu-gu 

, ( purvinto j us neatsa
kyti? Manau ne. Mes netu
rime tikslo asmeniškai žmo
gų niekinti, purvinti, nepai
sant, kad jis ir nėra mūsų 

Jeigu tik žmogus, 
gins dar

ines visuo- 
padėsime.

tapęs viršį- 
o tik žino algas dar-

Is Yonkers Padangės.
Vasario 7 d. įvyko ALDLD. 

172 kuopos susirinkimas. Na
rių atsilankė mažai, bet pa
daryta daug nutarimų. Ko
misija pranešė, ifad sureng
tas 31 ck gruodžio, 1925 metų 
vakarėlis davė pelno $33.35, 
iš1 kurio skiriama dalis ‘‘Laįs- 
vės” bylos lėšų padengimui. 
Pelnas išskirstytas ' sekamai 
“Laisvei” $10; angliakasiams 
streikieriams $10; “Daily 
Workeriui” $5 ir centrui kny
gų leidimui $5. Taipgi nu
tarta surengti vakarėlį, ir pel
ną paskirti “Vilnies*'? įtoukvij 
Tam 
sija.

/1V ii n iės : įtoidit i) 
darbui išrinkta ir komi;

pačią dieną ir toje pa- 
svetainėje, vakare, įvy-

Savo

rengia 
vasario,

Kalbės
Mes ma-

met tam žmogiii 
Bet jeigu asmuo, 
ninku, 
bininkams numušti, leisti iš 
darbo tėvus ir vaikus išmesti, 
tai mes netylėsime, iš karto 
pastebėsime, o nepasitaisius, 
kovosime...

WATERBURY, CONN.
ALDLD. 28 kp^ nariai gads dykai 

didelę knyga, “Istorija Klasių Ko
vos Amerikoje”, ateinančio j nedėlioj, 
14 d. vasario, 775 Bank sL, 10 vai. 
ryte įvyks mitingas. Visi nariai
ateikit ir pasiimkit po knygą. 
Taipgi jau lafiks užsimokėti už Šiuos 
metus. Atsiveskit Ir savo pažysta
mų į susirinkimą, tegul pamato, ko
kias Draugijos nariai gauna dideles 
ir interesingas knygas. Gal ir jie 
pasiskatins prisirašyti ir gauti tas 
knygas dykai

Kuopos Korespondentai. 
ė87—88)

KAROLIS
MARKSAS

PHILADELPHIA, PA.
Liet. Darb. Su&įv. Amer. 11 kuo

pos susirinkimas įvyks nedėlioj, 14 
d. vasario, 3 vai; po pietų, Liaudies 
name, 521 York A ve. Drauges vi
sos privalot diaiyvauti, 4 nes turim 
daug svarbių reikąlų aptarti jtaipgj 
atsiveskite if naujų narių. i

Organizatorė P. 
_____________ (37-^)_____________  

ANSONIA, 60NN. — Draugai 
darbininkai ir darbininkės! Viri atei
kite ant prakalbų 14 d. vasario. 
Pradžia kaip 2 po pietų, svetainė — 
9 High st. Nepraleiskite šios pro 
gos. Kalbėtoja bus dr-gė K B. Ka- 
rosienė iš Easthampton, Mass. Y- 
patingai moterys ateikite kuo skait
lingiausiai. Rengia ALDLD. 117 kp. 
ir Į.DSA. VIII Rajonas.

Įžanga dykai.
(36-^38)

Drauge, Dirbi Revoliucinį 
Darbą, Remdamas Savo 

Spaudą.

Draugai, Atlikite 
Užduotį.

ALDLD. 1 kuopa 
prakalbas ant 18 d. 
“Lais vės” svetain ėję. 
drg. V. Andriulis,
nome, kad susipratę darbinin
kai dalyvaus tose prakalbose. 
Bet to mums dar neužtenka. 
Meldžiame draugus dirbtuvė
se tarpe lietuvių darbininkų, 
neskaitančių “Laisvę”, išgar
sinti jas. Atlikite savo parei
gą, ateikite į prakalbas ir 
pasakykite kitiems, kad tą 
dieną bus svarbios prakalbos 
— atsiveskite į jds neskaitan
čius mūsų dienrašeid.

Nedėlioj Mokyklėlė Neįvyks.
Sekantį nedėldienį (14 vn- 

sario) partijos mokyklėlės 
neįvyko Visi moki

niai dalyvauja “L.” suvažia
vime. Bet kitą nedėldienį, 21 
vasario, visi būkite laiku, 
vai. ryte. Draugai, kurie 
mėmę sakyti prakalbėtos 
si prisirengkite. Lekcija 
*%prnunizmo A-B.C.", — 
Lkyrius.' f ' ' \7

10 
pk-

B

Mąspeth, N. Y.
Nepamirškite, kad būsian

čią nedėllą Lyros Choras ren
gia puikų koncertą su šokiais, 
National* svetainėj;

^Clinton ir Willow Avė,, 
p®th. Durys atsidarys 
pb pietų., o programa 
dės 8:30 vai. vakare. 

Programos išpildyme 
į vauja mažai lietuviams žino- 

trfi dainininkai ir sinųikiuin- 
kat Taipgi ir pats Lyros 
Choras pasirodys su savo nau
jomis dainomis/ Prieš ir po 

! programai šokiai pri<- geros
Original Marion Ramblers or- 
kestros. Mylintiems smagiai 
laiką praleisti, pasišokti ir 
linksmai užbaigti šį sezoną, 

-patartina atsilankyti'

kampas 
Mas- 
3:80 
prasi-

daly-

Kri&učiškoji Politiką.
_ t (Pabaiga)

t Tame pačiame , MKeleivįb”'

Dabartine lokalo valdyba 
dalinasi šitaip' J. Lynch, J. 
Stanaitis,-. G. Karpus, V. Paš
kevičius, Michelson as. P. 
Montvilas, Bobrauskas ir B. 
Monderis, yra visi astuoni 
griesti ratelninkai. J. Pau
liu konis, Vedegys, Brazaitis 
— visi trys bepartyviai. P. 
Bukšnys ir J. Buivydas — ko- 
munistai. Taip, kad didžiu
mą sudaro šio “ekzekiutivio 
bordo’’ ratelninkai. Kas da
bar bus kaltas rtsų nelaimių 
pas krhJ'čius, 'tai nežinia. 
Pirrnau, kas tik įvykdavo, 
tai vis ratelninkai kaltindavo 
komunistus ir “Laisvę”, da
bar, veikiausia, pačius kriau- 
čius, neš V. Paškevičius, už
tardamas HilĮmaną per “Dar
bą”, jau sake, kad visame ka
me kriaučiai kalti, o tie uni
jos viršininkai. Jo supratimu, 
unijos viršininkai labai geri 
ir gerus darbus veda, tik bė
da ta, kad 
pranta.

Tą 
čioje 
ko tarptautinės prakalbos pa
minėjimui Lenino mirties, ku
rias surengė Amerikos Darbi
ninkų Partijos skyrius, žmo
nių susirinko virs dviejų šim
tų. Kalbėtojai aiškino apie 
Lenino nuveiktus darbus, 
kvietė darbininkus dėtis prie 
ADP. ir t.t. Taipgi aiškino 
apie dienraštį ‘‘Daily Wor
ker” ir tą naudą, kokią jis 
neša darbininkų tarpe. Vis
kas puikiai pavyko.

Kp Korespondentas.

parengimai ik

ŽINOTINA VISOMS DRAUGYS
TĖMS

Didžiojo New Yorko Progresyvių 
draugijų Sąi*yšio nauja valdyba nu
sideda iš šių narių: virm. V. Januš
ka, surin. rašt. Kastas Eismontas, 
f iri. sekr. A. Matulevičius, kasierius 
1. J. Bartkus.

Turėdami reikalą ^privalote kriep- 
' tis augščiau nurodytais vardais, 
laiškus rašydami, adresuokite sūsi- 
nešimu sekretoriaus vardu — 46 

I Ten Ėyck S L, Brooklyn, N. Y.
Sus. raŠt. K. Eismonta®.

Kas nori būti marksistu, tu
ri žinoti apie patį to mokslo 
tvėrėją—Marksą. ; ; - .

Nėra buvusio žmogaus ant 
mūsų žemelės kamuolio, kuris 
būtų tiek daug davęs darbi-^ 
ninku klasei, kiek davė Mark
sas. Jo jaunų dienų gyveni
mas, studentavimas, meilė, 
šeimyniškas gyvenimas,1 eko
nominės sąlygos, santikiai su 
draugais ir kovos su priešais, 
trumpai sakant—jo gyvenimo 
ir mokslo charekteristika yra 
labai įdomi. Knygoje Karolis 
Marksas tas viskas gana gy
vai aprašyta. Autorium šios 
knygos yra d. L. Prūseika, ku
ris yra išstudijavęs tomus 
knygų marksizmo ir daug 
tomų knygų įvairių au
torių apiė Marksą. Kaipo ta
lentingas rašytojas, jis gra
žiais žodžiais, saldžia kalba, 
kaip gyvu paveikslu vaizdinu 
Markso gyvenimą jo išmin
ties ir mokslo tvarinį—mark
sizmą. Knyga 250 puslapių, 
apdaryta $1.50, neapdaryta 
$1.00. Išleido “Laisvė”, 46 
Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

HARTFORD, CONN.— Drauges 
ir draugai! Ateikit kuoskaitingiau
siai ant prakalbų 14 J vasario, pra
džia 7:30 vakare, svetainė — Cent
ral Labor Union, 23 Central Row. 
Nei vienas nepraleiskite šios progos, 
ypatingai moterys atsilankyki! kuo- 
sfcaitlingiausiai. Kalbės dr-gč K. B. 
Karorienė iš EastHampton, Mass. 
Rengia ALDLD. 68 kp. ir LDSA. 
VIII Rajonas. įžanga dykai.

YOUNGSTOWN, 1HIO
ALDLD. 90 kp. susirinkimas bus' 

28 d. Vasario, ant 2 vai. no pietį], 
Kliubo svetainėje, 628 Franklin Av.

Šis susirinkimas bus vienas iš 
svarbiausių. Pirmas, visi seni ba
riai gaus knygą “Klesų Kovos Isto
rija”. AnU^j, delegatai išduos ra
portus iš draugijų susirinkimo, tai 
bus svarbu. Visi nariai dalyvaukite 
ir gaukite naujų narių, nes šiemet 
mūsų kuopa turi būt dvigubai di
desnė. Komitetas.

PAJIEŠKO.JIMA1
Pajieskau savo draugo, Dominin

ko Butnoriaus, kuris keli metai tam 
atgal gyveno St. Paul, Minn. Jis 
paeina iš Kauno rėdybos, Šiaulių 
apskričio, Pipirių kaimo. Prieš ka
rą gyveno Chicagoj, o sugrįžęs iš 
kariuomenes apsigyveno St. Paul, 
Minn. Jo paties meldžiu atsišaukti, 
arba žinančių pranešti., nes turiu ki
bai svarbi} reikalą.

J. Alekšis,
157 McKinley Ave., į Brooklyn, N.Y.

(38—40)

Iš

kriaučiai nesu-

J, Orelis.

Kaspersko ir Dumbliausko 
Dirbtuvės Darbininkų 

Susirinkimo.
11 d. vasario, “Laisvės” na

me, atsibuvo Kaspersko ir J Dumbliausko dirbtuvės darbi- 
, ninku susirinkimas. Mat, 

darbdaviai užsimanė nukąsti J po du dolerius darbininkams 
i algų, tai tuo. tikslu susišaukė I ir darbininkus. Delegatas pa- J aiškino, kad tokių dalykų, 
I kaip algų nusimušimas, šian- 

j dien organizacija netoleruoja, 
.'tai jūs be reikalo ir susii'inki- 

Jmą šaukėte. Darbdaviams tas 
[nepatiko; jie pradėjo savo 
giedoti.

j Pirmiausia nupasakojo 
Dumbliauskas, kad jiems ve- 
rauzės kotus numušusios. Po 
jo pradėjo barabanyti Kas- I 
perskas. Tas karštai kalbė- 1 
jo, kad tik darbininkai nusi
muštų algas, po du doleriu, ■ 
tai būtų darbo, žmogiukas [ 
gilebėsi pasakoji Apie . Ne- 

. warka, kad ten dirbama pu o 
j kavaikų, kad ten jokios War-L

nėąą ir Lt B^t nębagui,

UĖTI VI V D0MH.
Ridgewdodo kuopos rengia šokių 

vakarėlį: ALDLD. 55 kp. ir ADMS. 
132 kuopa 13 d. vakario, subatos 
vakare, 69 Irving ir kampas Starr 
st., Brooklyn, Adomėno svetainėj.

Pradžia 6 vai. vakare. Bus pro
grama. Dainuos Ateities Žiedo drau
gijėlės choras iš* Brooklyn©, po vado
vyste d. Veličkos^ deklamuos tos 
draugijėlės mergaitės; bus ir kitokių 
pamarginimų. šokiams grajins su
sidedanti iš švelnios muzikos stygi
nė orkestrą, Pelnas bus skiriamas 
streikuojantiems angliakasiams, 
(žangu 35c. Vietoj ir apielinkė® lie
tuviai kviečiami ateiti j šį parengi
mą. Praleisite linksmai laiką ir pa
remkite streikierius. Kom.

(36—38)

ŠOKIŲ MOKYKLA.

Įsteigta 44 metus atgal, 
visokius vėliausios mados

DIDELĖ PROGA
DEL VYRŲ. NUSILPNfiJUSIŲ 

ANT LYTIŠKŲ ORGANŲ

Nusilpnėję ant lytiškų organų vy
rai, kaip tai nervų, paliks išgydyti 
ant visados per vartojimą gyduolių 

j NOVO. Tai yra, galima pasakyti, 
stebūlęjtnga gyduolė, kuri išgydė jau 

| tūkstančius vyrų, sergančių lytiško- 
■ mir ligomis. Jei esate sergantis ant 
lytiškų nusilpnėjimų, jei kankina jus 
betvarke nervų, joj nustojate vyriš
kumo, jei esate nusilpr;ėjusiam padė
jime, šaltos kojos ar galvos sopėji
mai, užkietėjimas vidurių, skilvio ne 

[virškinimas, inkstų liga arba kitos 
ligos: pūsles, nemielus sapnai, bai
mė sutikti žmones, kaip tai daro 
nekurie,—palilcsiite Išgydyti per var
tojimą gyduolhi^NOVO. šios gyduo
lės į trumpą laiką padarys jus svei
ku, tvirtu ir laimingu ir lūda bus 
galima gėrėtis gyvenimu ir jo ypa
tybėmis. Kad pertikrinti jus apie 

, Lai, lead NOVO gyduolės tą padaro, 
išsiųsime jums dykai pilną kursą šiir 
gyduolių, užtektinai ant 15 dienų, jei 
atsiusite mums savo u * ’
centų stampomis arba 
apmokėjimo pasiuntimo

Mokina 
šokius.

Taipgi mokina senus ir jaunus pri
vačiai ir klesomls. Visuomet 
ra

atda-

952

įskaitant ir nedeldienius.
PROF. STERNS

Broadway, kam p. Myrtle 
Brooklyn, N. Y.

(26—50^

Ave.

I regą n* 60 
sidabru del 
lėšų. Mcl- 
į tai, kad 
bet pilims 
užtektinai

džiame atkreipti atydą į 
tai nėra maža dėžute, 1 
pri rengimai išgydymui, ________
ant 15 dienų, Cibai tankiai yra už
tektinai išgydymui. ši proga tik 
ant trumpo iiiko, todėl rašykite 
mums tuoj, nelaukiant, taipgi pra
neškite, kokiam laikraštyj skaitėt 
šį skelbimą, o mes tuojau® išsiųsime 
jums šias gyduoles.

NOVO CO51PANY
Dcpt. 43, Box 33, Brooklyn, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiek*
01® randasi dvi IJet^vlikoa aptiekos, kuriose galima pirkti vali 
tw> daug prieinamume kaina, Dega kur kitur dabartiniu laiku

U. A. KISHON, Aptiekorius Savin inkai
«7ei JOS. CAMPA (i AVE. ir (04* CHENW 8T. DRTROH

EXTRA! EXTRA!
Parsiduoda čeveryku taisymo 

krautuvė (shoemaker) už prieinamą 
kainą. Biznis gerai išdirbtas, gra
žioj apielinkėj, 4 Ten Eyck St. In
formacijų klauskite 107 Union AveM 
3 trepais. J. Markauskas.

PARSIDUODA gTosemė, 
vietoj, apgyventa visokių. 
Randa nebrangi, biznis eina 
Pardavimo priežastį patirsite 
vietos. Atsišaukit po num. 
Washington St., New York, ^N. Y.

(38—43)

poroj 
tautų, 
gerai.

ant 
787

PASIRANDAVOJA kambarys del 
dviejų geni vyrų. Yra tinkamas 
drabužiams, pasidėjimas ir visi kiti 
parankamai.

Antanas Palteraitis,
230 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

(37—-41)

PARSIDUODA ręsta uranas labai 
gera biznio vieta: 104 Wythe Ave. 
ir kampas 10th St., Brooklyn, N.Y. 
Pardavimo priežastis, turiu lotą biz- 
nj. SavininJu) galite matyti dieną ir 
vakarais.

PARSIDUODA KRAUTUVE.
Parsiduoda krautuvė — grosemė 

ir bučemė, 42 Ę. 18th st., Bayonne, 
N. J. Biznis išdirbtas, per savaitę 
padaroma apyvartos už 600 dolerių 
ir krautuvė randasi lietuvių apgy
vento) kolonijoj. Randa $55, bet 
sykiu randasi Ir 4 kambariai del 
gyvenimo. Pardavimo priežastis — 
vyras apleido moterį ir ji dabar ne
gali krautuvę užlaikyti.

Kas nori padaryti gerą gyveni
mą, tuo jaus kreipkitės nurodytu 
antrašu, nes parsiduoda, greitai- 
Kas nusipirks, tas nesigailės.

(35—40)

PARSIDUODA ūke, 40 akrų že
mės, visa dirbama, stuba, bame, ge
ras vlštininkas, stabo j vanduo vė
ju varomas, didelis sodas, suside
dantis iŠ 174 Imedžių — obuolių, vjTš- 
nių, grašių ir slyvų. Ketvirtis akro 
žemuogių, 20 akrų užsėta rugiais, 
žeme aukštai. Ūkė randasi G my
lios nuo miestelio Hart, Mich. Ęam 
reikalingn tokia vieta, atsišauki t pas 
savininką.

J. A. STANKAITIS, 
Route 4, Hurt, Mich.

(38-^39)

Jei Nori Būt Sveika®, Valgyk 
Valgiu®, Gamintu®

LORIMER
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

“Laisvė®” Name, Brooklyn®.
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa
gamintų valgių, tai meldžiam® 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Telefonas: Stngg 910A i

Dr. A Petriki i -
LIETUVIS DENT18TAM

X-Sį>induhi)
221 SOUTH 4-tb ŠTREĖI 

BROOKLYN, N. Y.
Prieiti® "Bridge Plizt"

Valandom 10—12 prie! pftt
2—8 po piel

Ke t vergais Jr aubatom Iki 0 y, 
Penktadieniais ir tekmaditaliie 

tik saly g sutartie*.

Tel. Shagg 4409 ?

ALEX RADZEVIČIUS
GRABOR1US C

LIETUVIS DIREKTORIUS 
416 METROPOLITAN AVĖ.

Near Marcy Ave.
BROOKLYN, ° N. Y.

Gyvenimo: 28 Powers Street, 
Brooklyn, Tel. Stagg 4409.

ir pigiai 
adresui

Užganėdinančiai. atlieku darbą 
, visiems ir visoms. Parduodu 

naujas geriausias britva® ir 
tonlkus plaukam^.

. J. KENTRUS
Ą125 — 4th St., 
Elizabeth, N. J.

Telephone Triangle 1461.

LIETUVIS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir n u maliavoj a 
visokius paveiks
lus Įvairiomis 
spalvomis. At
naujina senus ir 
krajavuB; ir an
dere bu ameriko- 
■iikaia.

Darbą atlieka gerai
Kreipkitės šiuo

JONAS STOKES 
173 Bridge St.t G Brooklyn,

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytu^ cigaras vial dtiaa- 
giaai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia 
r _________ * jog visiems patinka todėl, kad

padaryti iš geriausio tabako 
inteligentai ir darbo žmonė> 

gjjĮg juos rūko! Restauracijose, kliu 
EMH buose, Štaruose, pa® barbenus n 

visose lietuviškose užeigose rei- 
kniaukite ir rūkykite po 
JONO—JOHN’S CIGARĄ 

———PETRO bei VYTAUTOi
. M . kite, kad būtų vardas ir paveiks- > v
J. Naujoka®. jaa bokso, o rūkysi ir į Naujokas 

džiaugsies. J kitus miestus siuntinėjame paštu. O 
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVe ?

267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y.
Naujokų cigarai geri, verta paremti.

Taip pat ir kituose miestuos® reikalaukite jų cigarų)

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVF
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures v^Tams 
ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus). vyruos, 

moterims ir vaikapąs. / ■
Prašau Tamstą reikale atsilankyti, u būsite pilpai užganėdinta^

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Lietuvių Technikos, Automobiliq 
MOKYKLA — ir — DIRBTUVt 

<eriaoaial įrengtoje vietoj®. Prak- 
tikos pamokos išardyt) sutalsyt ir 
rfudšt visokius motoru®, apie elek
trą ir važiavimą Pilnas kursas 
šoferio-mechaniko lietuvių ir an
glų kalboj veda visiem žinoma® 
ir per 15 metų prityręs 

Inspektorių® L. TIKNEVIČIUS 
Garantuojame laisn| ir diplomą 
Pejieškome darbo. Ateikite apžiū
rėti mūsų mokyklą, Mokykla atdaraPI___ Į |HĮ___ , ______ nu® 9 ryt® iki ,9 vakar®. N®4H1®
mis ®ao II vai. ryto iki 3 vai. po pietų. Kieno® dienomis ^įr vakirab

NEW YORK AUTO SCHOOL
—Ind Avenue, (Kampai 14 gatvė®) York Ctyy

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
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numeryje yra^ dar kokių ^os } 
perliį <pie M&rčioką ! nepavyko savo tikslo pasiekti.

1 čia reikia, atiduoti . kredo 
(??—Red.) ir delegatui, kad 
jis tinkamai išaiškino, kad to; 
kio dalyko nesama, kaip K. 
nurodė į Newark^, kad or
ganizacija paims ir tap dirb-‘ 
1 lives, kurios čia, pas mus, nd-Į 
ąimušė algas pirmiau. (Jeigu 
būtų vyriškai elgęsis is syk,i 
kaip tik pradėjo reikalauti Į 
kontraktoriai nusirausimų, tai 
nebūtų šiandien m(Į$u distrik- 
te tiek dirbtuvių nuėję su nu
kapotomis algomis. Bet ge
riau Vėliau pasitaisvti, negu 
niekada.) Tai ir Kaspersko 
darbininkai savo darbdaviui 
nieko nedavė. Pasakė: “Jei 
nenori, tai nebizniavok, o mes 
algas neslduosime 
kapoti ir kapoti.? 
tai!

Toks, Kaip

pridėta? . 7Jam sunku ( 
prasti nst tokius dalykus, kad 
reikia kaklą <balčiau nusimaz
goti.” Toliau “Plankus su
sišukuoti, marškinius baltus 
apsivilkti” Dar toliau: “Mar
škinius rudenf apsivelka, tai 
pavąsarį nusivelka’^ >Paskui 
kalba apie asmens būdą; 
“šiaip, asmeniškai M arčius 
yra žmogus gana geras-ra- 
Mbs, lėtas. * Jo smarkumą ga
lima matuoti utėlės rėpliojimu 
per pilvą?1

Lta). M"
I , 

mą rr jų gazietu. Juk re
ti aktorius, turėdamas nors 
kick senso, nedės į laikraštį 
utelių. Bet “Keleiviui0 by t 
tik ant komunisto, tai viskas 
gA^žu ir gera. Mūsų ratel- 
nfukams taip pat saldus |

^Nereikia manyti, kad ratel- « vpųp n ADnisinuirviiįninka! kalbąfo. geriau ir apie .STOK J^UEV DARBIjnNKW 
įkitujs mūsų žmones, štai kaip , . ^SIVJEfOJIMĄ y

(J. O. pabrauk- 
Tai pamąstykite, kriau- 

apie ratelninkų Švelnu-

kas metai 
Vyrai "už
Kriaučių®.

MUSIC MUSIC MUSIC

Padarykite Jūsų Parengimą Pasekmingu 
Su Gera ,

ORIGINAL MARION RAMBLERS MUZIKA
Parūpiname muzikantų Įdek tik yeikia į trumpą 

laiką.
dera muzika nei kiek nekainuoja daugiau.

Mūsą orchestra griežia lietuviškus ir angliškus 
šokius

Reikale kreipkitės laišku ar apatiškai pas
JOHN BUDWEITIS, M®r.

BroOk^n, N. Y.22 Stagg Street

ISRANDAVOJIMAI
IšSIRANDAVOJA aštuonių šei-, 

mynų kambariai Visi naujai peri 
taisytii Visi modeminiai paranku- 
mai ir' elektros šviesa. Yra po 2, 
3r 4 ir 8 kambarius šeimynai- Rau
dos pigios. .

Taipgi reikalingas ir namui pri- 
žtųrfiįojaą (“džemtorius”). UŽ prri 
Žiūrėjimą kalbamo namo gaus gerą 
atlyginimą, arba gaus gyvenimui 
kambarius veltui.

IŠrirandavoja ir didelis kampini® 
Staras, 25-kių pėdų pločio ir 75 ilgio. 
Tinka by kokiam bizniui. Lysą gali
ma gauti iflgam laikui, kreipėtės 
šiuo antrašu:
463 West SU Umih 10th Avė. 

New York, arba
112—90 Ill th Avė^ Richmond HilL 
TeL Virginia 9038. J. Širvis.

130-41)

REIKALAVIMAI
REIKALINtII du darbĮmhBai | 

fondšių štor^ Gabiam darbininkai 
geru alga.

294

PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MGS(/ 
GYDYMO BŪDO. , U(, t. .

Nepaisant kaip pavojinga liga ir 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbeU ;

X MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEfc- 
ĮMES įvairiuose apsireiškimuose ligų—Nerrų» 

nJOdos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, ChF> 
jj? niekų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, Js)|> 
, j du, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, 

I merboido ir visų kitokių ligų. Ar davei egs^ 
/minuoti savo kraują ię ar Žinai teisingą padšU* 
/ X-Ray; kraujas tiriamas Wassennan’o alk 

tema ir vaistais. Teisingas tyrinijimaa it; 
gydymas,

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAI 
mano ypatįškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie 
kiekvieno paciento būnu ypataškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
•' Kasdien nuo 9 Iki 8 vai. vakare.
NediUomis: nuo 9 ryto iki 4 > '

D R. ZINS •.
25 METŲ SPECIALISTASJ. A. WELUS,

Furniture Store,
Roger® Ąv®4 arti Crown SL.

Brooklyn, N. Y. I 
. ; ' (38-39) . „ z
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